
ВАЗОРАТИ ФАРЊАНГИ  ЉУМЊУРИИ  ТОЉИКИСТОН
КИТОБХОНАИ ДАВЛАТИИ БАЧАГОНАИ ЉУМЊУРИЯВИИ

БА НОМИ МИРСАИД  МИРШАКАР

Бузургони классики  форсу тољик 

АБЎАЛЇ ИБНИ 
СИНО

(Фењристи тавсиявии адабиёт)

ДУШАНБЕ
«Истеъдод»

2011



ТКБ 92я 2+91.9:5г
А- 20

М у р а т т и б о н
Наргис   Латипова,
Љўрабой   Раљабов,
Ќурбон   Авѓонов.

М у њ а р р и р
Муњаббат   Юсупова

 
Зери назари умумии номзади илмњои 
педагогї, дотсент   Ќурбон  Авѓонов

Абўалї Ибни Сино: Фењристи тавсиявии адабиёт/Мураттибон 
Наргис Латипова, Љўрабой Раљабов, Ќурбон Авѓонов; Муњаррир 
М.Юсупова; Зери назари умумии номзади илмњои педагогї, 
дотсент Ќурбон Авѓонов; КДБЉ ба номи М.Миршакар.- Ду-
шанбе: Истеъдод, 2011.- 64 с.

			            © Китобхонаи давлатии бачагонаи 
			            љумњуриявии ба номи М. Миршакар, 2011



3

ПЕШГУФТОР

Абўалї ибни Сино соли 980 дар дењаи Афшанаи вилояти 
Бухоро чашм ба олами њастї кушодааст. Номи аслии ин дониш-
манди бузург Њусайн ибни Абдуллоњ ибни Њасан ибни Алї 
ибни Сино, лаќаби илмиаш Шайхурраис аст, ки дар Аврупо бо 
номи Авитсена шўњрат ёфтааст.

Олимони ањди эњёи Шарќи Миёна як навъ пуле буданд, ки 
илму фарњанги ањди ќадимаро дар дар Шарќу Ѓарб бо илму 
фарњанги аврупоии асрњои миёна ва ањди нав мепайвастанд. 

«Ал-ќонун-фи-тиб»-и Абўалї ибни Сино дар тўли њафт 
садсола китоби рўимизии олимону табибони Аврупо буд. Бо 
оѓози китобчопкунї дар Аврупо то соли 1500 китоби «Ќонуни 
тиб»-и Сино 16 маротиба ба табъ расида буд1. Ин китоб яке аз 
серхондатарини тиббї дар тамоми таърихи инсоният мањсуб 
мегардад. Вале таъсири Ибни Сино дар рушди минбаъдаи 
тафаккури башар бо шарофати дониши энсиклопедї доштаи 
бисёрсоњаи ў буд.

Њар гоњ ба таърихи маданияти љањонї назар намоед, хеле 
кам шахсиятњои бузургеро дучор мегардед, ки њамчун Ибни 
Сино бо мањсули илмию адабии хеш  Шарќу Ѓарбро ба њайрат 
оварда бошад.

Ибни Сино дар овони љавониаш тамоми илмњои замонаш 
– адаб, сарфу нањв, арифметика, геометрия, фалсафа ва тибро 
аз худ менамояд. Чї тавре, ки худи ў дар «Рисолаи саргузашт»-
аш ќайд мекунад, то синни 18 солагї њамаи илмњои замонашро 
аз худ карда будааст. Пас аз муолиљаи шоњи Сомониён Ибни 
Сино ба дарбор барои хизмат даъват мегардад, вале он дер 
давом намекунад, зеро соли 999 давлати Сомониён ба њуљуми 

1.Рањмонов  Э. Тољикистон: таљрибаи таърих ва дурнамои пешрафт: Андешањо 
дар остонаи дањсолаи Тољикистон // Љумњурият. - 2001- 15 сентябр.



4

туркњои Ќарохонї аз Шимолу Шарќ, Султон Мањмуди Ѓазнавї 
аз Љануб ва исёнњои феодалњои марказгурези иртиљоии дохилї 
дучор шуда, барњам мехўрад. Ба Ибни Сино њамчун ходими 
давлатии Сомониён, шахси ватанпарвар ва олими тараќќихоњи 
илми дунявї лозим омад ва аз дасти љањолатпарастон љилои 
ватан кунад. Аз њамин ваќт сар карда, давраи оворагардии 
Ибни Сино сар мешавад ва то охири умраш (18 июни соли 1037) 
давом мекунад. Њоло оромгоњи Шайхурраис дар Њамадони 
Эрон аст.

Шогирди Сино Абўубайди Љузљонї ва дигар сарчашмањои 
адабиву таърихї ќайд мекунанд, ки ин марди таърихї зиёда аз 
479 асар боќї гузоштааст, ки аз онњо 456 бо забони арабї ва 
боќимондаи 23-тоаш бо забони тољикї-форсї мебошанд. Имрўз 
ќисми зиёди онњо ба шакли панљ ё бистљилда дар китобхонањои 
љањон нигоњ дошта мешаванд. Чанд мисоли дигар меорем.

Солњои 1924-1925 Садриддин Айнї дар «Намунаи адабиёти 
тољик» номи Ибни Сино низ ворид кард. Баъдтар (1937) ў ба 
муносибати 900- солагии вафоти Абўалї ибни Сино асари 
дигаре тањти унвони «Шайхурраис ибни Сино»-ро меофарад.

Соли 1953 китоби Абдулѓанї Мирзоев «Њикояњо дар бораи 
Ибни Сино ва шахсияти ў» ва «Маљмўаи шеърњо»- и  Абўалї 
ибни Сино (мураттиб  М.Занд) ба табъ мерасанд. Баъдтар (1962) 
китоби Бањром Шермуњаммадов «Абўалї ибни Сино» манзури 
њаводорон гардонида мешавад.

Соли 1969 М.Болтаев «Аќидањои фалсафии Абўалї ибни                        
Сино» ва У.Султонов «Аќидањои фалсафї, иљтимої ва ахлоќии 
Абўалї ибни Сино»-ро интишор мекунанд. С.Улуѓзода ва 
В.Виткович  киноповести «Ибни Сино»-ро  таълиф намуданд.

Соли 1977 асари Рањим Њошим тањти унвони «Ибни Сино» 
интишор мешавад. 

Соли 1980 1000- солагии Ибни Сино тибќи ќарори махсуси 
Сессияи ХХ конференсияи генералии ЮНЕСКО дар тамоми 
љањон љашн гирифта мешавад. Нашри асари Ибни Сино 
«Ишорот ва танбењот», љилди 2-ми «Осори мунтахаб»-и Ибни 
Сино, маљмўаи шеърњояш бо номи «Ављи зуњал» ба забонњои 



5

тољикї, русї ва форсї нашр мегарданд. С.Улуѓзода асари 
«Пири њакимони Машриќзамин»-ро таълиф менамояд ва 
маљмўаи маќолањои «Мушкилоти Ибни Сино», китобњои 
У.Султонов «Муосирони Ибни Сино» ва «Сурат ва сирати 
Ибни Сино» аз чоп мебароянд. Китобчаи Ќ. Восиев «Омўхтани 
њаёт ва эљодиёти Сино дар синфи 8» ба табъ мерасад. 
Моњирхуља Султонов китоби «Ањамияти «Рисолаи саргузашт» 
дар омўзиши ањвол ва осори Ибни Сино»-ро чоп мекунад. Соли 
1981тањти номи «Њакими мумтоз» (наќлу ривоятњо дар бораи 
Ибни Сино )  нашр мегардад. 

Мўъмин Ќаноат достони «Гањвораи Сино»-ро (1983) таълиф 
менамояд. Нашри «Пирўзинома» (њикояњои панду ахлоќї) ва  
асари В. Воскобойников «Њакими бузург» аз чоп мебарояд. 
Таълифи киноповести Сотим Улуѓзода ва В.Виткович «Љавонии 
Сино» ба тавсиб мерасад ва филми њуљљатии «Абўалї ибни 
Сино» дар экран намоиш дода мешавад. Баъдан филми њунарии 
«Абўалї ибни Сино»-ро ба навор мегиранд. Аз рўи асари 
А.Рабиев «Оѓози умри љовид» дар студияи телевизиони тољик 
намоишномаи театрї ба тасвиб мерасад. 

Љилди 3-ми «Осори мунтахаб»-и ў (1985) ва китоби 
Ш.Њусейнзода ва Х.Шарифов «Маќоми Сино дар шеъру адаби 
тољик» нашр мегарданд.

Солњои минбаъда (1991-92) асарњои «Рисолаи њудуд» 
(991), «Таълиќот» (1992), «Рисолаи саргузашт» (Зери тањрири 
М.Султонов,1993) ва љилди 4-ўми «Мунтахаби осор»-и Ибни 
Сино рўи чоп меоянд.

4 апрели соли 1994 бо Фармони Раёсати Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ид кардани зодрўзи Абўалї 
ибни Сино» ба тавсиб мерасад ва аз њамин сол рўзи 18 август 
рўзи зодрўзи Ибни Сино ва рўзи табибон эълон мегардад.

Бахшида ба 1025- солагии Ибни Сино соли 2005 ду љилди 
«Осор»-аш ва маљмўаи маќолањои «Ибни Сино ва фарњанги 
замони ў» (ба забонњои тољикї ва русї) манзури муштариён 
гардонида мешаванд. 



6

Хотираи неки ин марди фарзонаи миллат эњтиромона 
имрўз пос дошта мешавад. Дар Душанбе Донишгоњи тиббии 
Тољикистон номи ўро сазовор гашта, мукофотњои давлатии 
Тољикистон оид ба илму техника ба номи Сино ба олимон 
дода мешаванд. Њайкали Сино дар яке аз љойњои хушманзараи 
пойтахт ќомат афрўхта, ба њусни шањр шукўњу шањомати хоса 
мебахшад.

Медали љашнї бо акси Аллома Ибни Сино аз рўи амали 
рассоми иронї Абулњасани Сиддиќї дар Фаронса сикка зада 
мешавад.

Фењристи тавсияви мазкур аз силсилаи «Бузургони классики 
форсу тољик» мебошад, ки онро Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар ба њаёт 
ва фаъолияти яке аз нобиѓањои давру замон шайхурраис Ибни 
Сино бахшидааст ва дар фењристњои минбаъда бошад, шуморо 
бо бузургони дигар ошно месозад.

Дар ќисмати аввали дастур санањои муњими њаёт ва эљодиёти 
Сино пешкаш карда мешаванд ва сипас мавод тањти унвони 
«Осори Абўалї ибни Сино» ба тариќи зайл: осори мунтахаб, 
маљмўа ва асарњои алоњида ва осориаш дар маљмўањои 
мухталифу сањифањои  матбуоти  даврї манзури хонандагон 
мегарданд.

Боби дуввуми он тањти унвони «Адабиёт дар бораи рўзгору 
осори Абўалї ибни Сино» номгузорї шудааст. Дар ќисмати 
аввали он асарњои алоњида, Сино дар китобу маљмўањои 
алоњида ва матбуоти даврї, маќоми Сино дар адабиёти љањонї, 
Сино дар адабиёти бадеї ва Сино дар санъату тиб оварда 
мешаванд.

 Дар ќисмати охири фењрист «Рўйхати дастурњои методию 
библиографї бахшида ба Абўалї ибни Сино»-ро пайдо 
мекунед, ки онњо барои дарёфти маводи дилхоњи солњои 
мухтарифи пешина ба шумо кўмак мерасонанд. 

Кўмакфењристњои номгўи осори ў ва ашхос барои дарёфти 
фаврии маводи зарурї мадад мекунанд. Кўмакфењристи  
алифбоии ашхос шуморо бо офарандагон - муаллифону 



7

муњаррирон, тартибдињандагону мутарљумон ва ѓайрањо ошно 
мекунад.

Фењрист аслан аз љињати таинот оммавию таблиѓотї 
мебошад ва ба онњое, ки ба омўзиши њаёту осори Ибни Сино 
таваљљўњ зоњир менамоянд, пешнињод мешавад. Дастурро 
толибилмони синфњои болоии мактабњои миёнаи тањсилоти 
умумї ва омўзгорон, таърихнигорону љомеашиносон, китоб-
дорон ва гурўњи васеи хонандагон низ истифода бурда мета-
вонанд.

 



8

САНАЊОИ МУЊИМИ ЊАЁТ ВА ЭЉОДИЁТИ
АБЎАЛЇ ИБНИ СИНО

Абўалї ибни Сино 16 августи соли 980-ум дар оилаи Абўалї 
Њусайн ибни Абдуллоњ ибни Њасан ибни Алї ва Ситорабонуи 
дењаи Афшанаи Бухоро таваллуд ёфтааст.

991-992-	 Дар назди мантиќшиносу файласуф ва мунаљљиму                     
	 табиб Абўабад Иброњим ибни Њусайни Нотилї таъ-
	 лим гирифтааст. Баъдан ба ў Исмоили Зоњид илм                  
	 омўзондааст.

993-	 Ба омўхтани илми тиб дар назди Абўмансур 
	 Њасан Нўњи Ќамарї шурўъ менамояд.

996-997-	 Ба омўхтани илоњиёт камар мебандад.

997-	 Аввалин асари худ «Мўътасаш-уш- шуаро» - ро
	 доир ба илми арўз таълиф кардааст. Барои 
	 муолиљаи подшоњ Нўњ ибни Мансур ба дарбор 
	 даъват  карда мешавад ва ба китобхонаи подшохии 
	 «Савон-ул- њикмат» ворид мегардад.
999-	 Баъд аз шикасти давлати Сомониён аз зулму  
	 ситами Султон Мањмуд ба Хоразм фирор мекунад.
	
1002-1003-	 Фирор ба Гургон ва Рай. Дар Гургон ба навиш-     
	 тани боби аввали «Ал - Ќонун» оѓоз менамояд.
	
1012-	 Шогирди вафодораш Абўубайд Абдулвоњид ибни  
	 Муњаммади Љузљонї ба хидмати Ибни Сино шурўъ 
	 намуд ва 25 сол дар хизматаш буд. 
            



9

1023-	 Ба Исфањон омада, асарњои машњури худ «Китоб-    
	 ун-наљот», «Ишорот ва танбењот», «Донишнома» ва 
	 «Китоб-ул-њидоя»-ро рўи ќоѓаз овард. Зиндонии            
	 Фардаљон гашт.

1024 -1025-	Ќиссањои «Рисолат-ут-тайр» ва «Њай ибни Яќзон»-
	 ро њангоми мањбусї дар зиндонии Фардаљон ме-
	 нависад.

18 июни 
соли 1037-	 Дар Њамадони Эрон вафот мекунад. 

1037-	 Шогирди Шайхурраис Абўубайд Љузљонї асари  
	 тарљумаињолии «Рисолаи саргузашт»-ро ба анљом 
	 мерасонад. Асар аз ду ќисм иборат буда, ќисмати 
	 аввал наќлу тањрири худи Ибни Синост ва ќисми 
	 дуюм ба ќалами шогирдаш тааллуќ дорад.

                             
                           

                                 
 



10

1. ОСОРИ АБЎАЛЇ ИБНИ СИНО

                                 
1.1. Осори мунтахаби Сино.

1. Осори мунтахаб /Иборат аз 10 љилд; Њайати тањририя М. 
Осимї, Ѓ.Ашўров, М.Диноршоев ва диг; Шўъбаи фалсафаи АФ 
РСС Тољикистон.- Душанбе: Ирфон, 1980-

Љ.1, 1980.- 478 с.

Мундариља: Осори мунтахаби Абўалї ибни Сино.- С.5-14; 
Рисолаи саргузашт.- С.15-26; Донишнома: Мантиќ.- С.29-56; 
Илоњиёт.- С.57-107; Табииёт.- С.108-139; Ишорот ва танбењот: 
Мантиќ.- С.143-180; Њикмат.- С.181-260; Азњавия.- С.261-
294; Мабдаъ ва маод: Нахустин гуфтор.- С.295-353; Гуфтори 
дуввум.- С.353-365; Маќолаи сеюм.- С.365-389;  Тавзењот.- 
С.391- 470.

Љ.2, 1983.- 558 с.

Мундариља: Муќаддима.- С.5-10; Рисолањои фалсафї - адабї: 
Тадбири манзил.- С.13-28; Рисолаи ишќ.- С.29- 44; Рисолаи 
нафс.- С.45-60; Дар баёни таќсими нуфус.- С.61-65; Њай ибни 
Яќзон.- С.66-73; Ќурозаи табииёт.- С.74-96; Рисолат-ут-тайр.- 
С.97-100; Дар аќсоми улуми аќлия.- С.101-109; Мабдаъ ва маод.- 
С.110-114; Дар баёни кайфият ва иллатї будани замин.- С.115-
124; Рисолаи ањд.- С.125-127; Тањсил-ус-саодат.- С.128-143; 
Феълу инфиол ва ќисматњои он.- С.144-149; Муршид-ул-кифоя.- 
С.150-166; Таъбир-ур-рўъё.- С.167-175; Рисолаи ќадр.- С.176-
186; Дар њаќиќат ва кайфияти силсилаи мављудот ва тасалсули 
асбоби мусаббабот.- С.187-194; Меъёр-ул-уќул дар фанни 
љарри исќол.- С.195-211; Дар зикри сабабњои раъд.- С.212-215; 
Достони Саломон ва Абсол.- С.216-218; Рисолаи мусиќї.- С.219-
227; Махориљ-ул-њуруф ё асбоби њудус-ул- њуруф.- С.228-241; 
Њикмати арўз.- С.242-246; Зафарнома.- С.247-250; Рисолањои 



11

тиббї: Урљуза-фи-тиб- С.253-316; Алвоњия.- С.317-396; Давоњои 
дарди дил.- С.397- 431; Тавзењот.- С.433-544.

Љ.3, 1985.- 447 с.

Мундариља: Осимї, М. «Китоб-уш-шифо»-и Абўалї Сино.- 
С.5-15; Аз «Китоб-уш-шифо: Фанни самои табиї: Маќолаи 
аввал: Дар асбоб ва мабодии табииёт.- С.19-77; Маќолаи 
дуввум: Дар њаракат ва макону замон.- С.77-156: Маќолаи 
саввум: Дар умуре, ки оризи табииёт аст аз љињати он ки дорои 
кам мебошанд.- С.157-224; Маќолаи чањорум: Дар аворизи 
ин умури табиї, ки гуфта шуд ва муносибати баъзе бо баъзе 
ва умуре, ки ба муносиботи онњо тааллуќ мегирад.- С.224-
288; Осмон ва љањон.- С.291-336; Кавн ва фасод.- С.339- 406; 
Тавзењот.- С. 407- 427.

4. Љ.4, 1992.- 318 с.

Мундариља: Сулаймонов, С. Пешгуфтор.- С.5-18; Њикмати 
машриќия: Мантиќ.- С.21-77; Табииёт.- С.78-179; Нафс.- С.180-
242; Китоби њидоя: Мантиќ.- С.245-258; Табииёт.- С.259-278; 
Илоњиёт.- С.279-294; Тавзењот.- С.295-315.  

2. Осор /Иборат аз 2 љилд.- Душанбе: Дониш, 2005.

Љ.1.- 852 с.

Мундариља: Диноршоев, М Афрўзандаи нури хирад ва 
афшонандаи тухми маърифат.- С.5-154; Рисолаи саргузашт.- 
С.155-169; Донишнома: Мантиќ.- С.171-215; Илоњиёт.- С.216-
297; Табииёт.- С.298-347; Ишорот ва танбењот: Мантиќ.- 
С.349- 410; Њикмат.- С. 411-545; Мабдаъ ва маъод: Нахустин 
гуфтор.- С.548-638; Гуфтори дуввум.- С.638-658; Маќолаи 
сеюм.- С.658-696; Азњавия.- С.697-794; Фењристи истилоњот.- 
С.795-836; Фењристи ашхос.- С.836-837.



12

Љ.2.- 802 с.

Мундариља: Сулаймонов, С. «Њикмати машриќия»-и Ибни 
Сино.- С.5-58; Њикмати машриќия: Мантиќи машриќия.- 
С.59- 155; Табииёт ва илоњиёт.- С.156-333; Нафс.- С.334- 444; 
Китоби њидоя: Мантиќ.- С.445- 466; Табииёт.- С.467- 498; 
Илоњиёт.- С.499-527; Уюн-ал-њикмат.- С.528-591; Рисола андар 
ишќ.- С.619-642;  Рисола андар ахлоќ.- С.543-655; Рисолаи Њай 
ибни Яќзон.- С.656- 669; Рисолаи Саломон ва Абсол.- С.670- 
674; Рисолат-ат-тайр.- С.675-681; Ќасидаи айния.- С.682-687; 
Тафсири Ќуръон.- С.688-725; Тавзењот.- С.726-758; Фењристи 
номњо.- С.759-764; Фењристи истилоњот.- С.765-796.

1.2. Маљмўа ва асарњои алоњидаи Сино.

3. Маљмўаи шеърњо /Тартибдињанда М.Занд; Зери тањрири 
А. Мирзоев; Ин-ти забон ва адабиёти АФ РСС Тољикистон.- 
Сталинобод: Нашрдавтољик, 1953.- 96 с.

Мундариља: Муќаддима.- С.3- 4; Тарљимаи њоли мухтасари 
Ибни Сино.- С.4-9; Эљодиёти шеърии Ибни Сино.- С.10-28; 
Шеърњо.- С.31-76; Тавзењот.- С.77-90; Луѓат.- С.91-94.

4. Ављи зуњал: Шеърњо /Ба чоп тайёркунандагон 
Ш.Њусейнзода, К.Айнї, Х.Шарифов; Тањти назари К.Айнї, 
А.Маниёзов.- Душанбе: Ирфон, 1980.- 262 с.

Мундариља: Сарсухан.- С.7-10; Ашъори Сино: Ѓазалиёт.- 
С. 13-16; Ќитъањо.- С.17-21; Рубоиёт.- С.22-40; Фардњо.- С.41; 
Тарљумаи ќасидаи «Айния».- С.42-44; Тавзењот.- С.45-52; 
Луѓот.- С.53-54; Стихи Абуали ибн Сины /Пер. с фарси-дари-
тадж. Я.Козловского: Газели.- С.57-61; Китъа.- С.62-64; Рубаи.- 
С.65-76: Двустишия.- С.77-78; Стихи Абуали ибн Сины /Пер. с 
арабского Я.Козловского, построчный перевод с арабского 



13

Т.Мардонова: Поэма о душе.- С.81-83; Стихи.- С.83-105; Бейты.- 
С.106-110; Ашъор ба њуруфоти арабиасос.- С.113-262.

 
5. Пирўзинома /Барои бачагони синни миёна ва калони 

мактабї: Тањриру такмил ва тавзењоти Ш.Њусейнзода, 
Х.Шарифов.- Душанбе: Маориф, 1983.- 104 с.

Мундариља: Сарсухан.- С.5-10; Саргузашт.- С.12-34; Рисолат-
ут-тайр.- С.35-44; Њай ибни Яќзон.- С.45-62; Саломон ва Абсол.- 
С.65-72; Пирўзинома.- С.75-84; Эњзоњот.- С.85-102.

6. Ќонуни тиб /Иборат аз 5 китоб; Аз арабї тарљума ва 
тањияи С.Шањобуддинов; Ин-ти шарќшиносї.- Душанбе: 
Саредаксияи миллии энсиклопедияи советии тољик, 1989-2005.

Китоби 1: Андар умури њамагонии пизишкї, 1989.- 383 с.

Мундариља: Шањобуддинов, С. Пешгуфтор: Андар ситоиши 
тањамтани размгоњи марг.- С.7-8; «Ал-ќонун» китобест дар 
боби худ бењамто.- С.С.8-12; Ањамияти тиббии «Ал-ќонун».- 
С.12-15; Зарурати ба забони тољикї гардонидани «Ал-ќонун».- 
С.15-19; Собиќаи тарљума.- С.19-20; Баъзе мулоњизањо оид ба 
тарљумаи русии «Ал-ќонун».- С.20-23; Сабки тарљума.- С.23-
26; Баъзе љињатњои фаррии тарљума.- С.26; Оид ба нусхае, ки 
асли тарљума ќарор гирифтааст.- С.26-28; Адабиёт.- С.29-30; 
Фанни нахустин: Андар баёни њадди тиб ва мавзўъњои он, 
ки андар умури табииянд.- С.34-100; Фанни дуввум: Андар 
баёни беморињо ва сабабњои онњо.- С. 101-172; Фанни севвум: 
Андар нигоњ доштани тандурустї, ки аз як фасл ва панљ 
таълим иборат аст.- С.173-213; Фанни чањорум: Андар таснифи 
љињатњои муолиља ба њасби беморињои њамагонї, ки шомили 
сиву як фас ласт.- С.215-248; Фарњанги мухтасари истилоњот 
ва калимаву иборањои душворфањм.- С.249-292; Фењристњо: 
Фењристи истилоњот ва мањфумњои асосї.- С.295-356; Фењристи 
доруњо, маводи доругї ва ѓизоњо.- С.357-364; Фењристи ашхос 



14

ва номњои љуѓрофї.- С.364; Фењристи лотинии истињолоти 
тиббї.- С. 365-371; Фењристи номњои лотинии маводи доругї.- 
С.371-375; Адабиёт.- С.376.

Китоби 2: Андар шинохтани доруњои сода, 1991.- 552 с.

Мундариља; Оѓози китоб: Андар ќонунњои табиии доруњои 
сода ва шинохтани ќуввањои онњо.- С.5-28; Доруњои сода ба 
тартиби абљад.- С.29-312, Тавзењот.- С.313-370; Фарњанги 
мухтасари истилоњот ва калимаву иборањои душворфањм.- 
С.371-384; Фењристњо.- С.385-548; Адабиёт.- С.549-550.

Китоби 3 (1): Андар баёни беморињои љузъии инсон, ки њар 
як андомро аз сар то пой падид оянд, 2003.- 483 с.

Мундариља: Фанни нахуст: Андар баёни беморињои сар ва 
маѓз, ки он аз панљ маќола иборат аст.- С.7-90; Фанни дуввум: 
Андар баёни беморињои асаб, ки аз як маќола иборат аст.- 
С.91-110; Фанни севвум: Андар ташрењи чашм ва њолатњову 
беморињои он, ки аз чањор маќола иборат аст.- С.111-153; 
Фанни чањорум: Андар баёни њолатњои гўш, ки аз як маќола 
иборат аст.- С.154-167; Фанни панљум: Андар баёни њолатњои 
бинї, аз ду маќола иборат аст.- С.168-183; Фанни шашум: 
Андар њолатњои дањон ва забон, ки аз як маќола иборат аст.- 
С.184-193; Фанни њафтум: Андар баёни њолатњои дандонњо, 
ки аз як маќола иборат аст.- С.194-294; Фанни њаштум: Андар 
баёни њолатњои вора ва њар ду лаб, ки аз як маќола иборат 
аст.- С.205-209; Фанни нўњум: Андар баёни њолатњои гулў, ки 
аз як маќола иборат аст.- С.210-221; Фанни дањум: Андар баёни 
њолатњои шуш ва сина, ки аз панљ маќола иборат аст.- С.223-
275; Фанни ёздањум: Андар баёни њолатњои дил, ки аз ду маќола 
иборат аст.- С.277-294; Фанни дувоздањум: Андар баёни пистон 
ва њолатњои он, ки аз як маќола иборат аст.- С.296-300; Фанни 
сездањум : Андар баёни сурної ва меъда ва њолатњои онњо, ки 



15

аз панљ маќола иборат аст.- С.302-365; Тавзењот ва фењрист.- С. 
367- 471, Адабиёт.-С.472.

Китоби 3 (2): Андар баёни беморињои љузъии инсон, ки њар 
як андомро аз сар то пой падид оянд, 2003.- 428 с.

Мундариља: Фанни чањордањум: Андар баёни љигар ва 
њолатњои он, ки аз чањор маќола иборат аст.- С.7-64; Фанни 
понздањум: Андар њолатњои зањрабон ва испурч, ки аз ду 
маќола иборат аст.- С.66-88; Фанни шонздањум: Андар баёни 
њолатњои рўдагон ва маќъад, ки аз панљ маќола иборат аст.- 
С.90-159; Фанни њафтдањум: Андар баёни иллатњои маќъад, ки 
аз як маќола иборат аст.- С.161-171; Фанни њаждањум: Андар 
баёни њолатњои гурда, ки аз ду маќола иборат аст.- С.173-195; 
Фанни нуздањум: Андар баёни њолатњои обгањ ва пешоб, ки аз 
ду маќола иборат аст.- С.197-224; Фанни бистум: Андар баёни 
њолатњои андомњои таносулии мардон, ки аз ду маќола иборат 
аст.- С.226-252; Фанни бисту якум: Андар баёни беморињои 
зањдон, ки аз чањор маќола иборат аст.- С.254-310; Фанни бисту 
дуввум: Андар баёни беморињои андомњои зоњирї ва тарафї, 
ки шомили ду маќола бошад.- С.312-338; Тавзењот ва фењрист.- 
С.340- 420; Адабиёт.- С.421.

Китоби 4: Андар беморињои љузъие, ки хосси ягон андом 
нестанд ва андар баёни оростагї, 2005.- 472 с.

Мундариља: Фанни нахуст: Гуфтори њамагонї андар баёни 
табњо, ки аз ду маќола иборат аст.- С.7-93; Фанни дуввум: 
Андар баёни пешогоњї ва њукмњои бўњрон, ки аз ду маќола 
иборат аст.- С. 95-139; Фанни скввум: Андар баёни омосњо 
ва тобишњо, ки аз ду маќола иборат аст.- С.141-181; Фанни 
чањорум: Андар баёни он гусастани пайвастагие, ки ѓайри 
гусастагии ба бастану шикастан алоќаманд бувад ва ин аз чањор 
маќола иборат аст.- С.183-229; Фанни панљум: Андар баёни 
шикастабандї, ки аз се маќола иборат аст.- С.231-269; Фанни 



16

шашум: Андар баёни зањрњо, ки аз панљ маќола иборат аст.- 
С.271-323; Фанни њафтум: Андар баёни оростагї, ки аз чањор 
маќола иборат аст.- С.325-378; Тавзењот ва фењрист.- С.380- 458; 
Адабиёт.- С.459.

Китоби 5: Андар баёни доруњои мураккаб (ќарободин), 
2005.- 216 с.

Мундариља: Маќолаи илмї: Андар баёни ниёзмандї ба 
доруњои мураккаб.- С.6-8; Љумлаи нахуст: Андар баёни доруњои 
мураккабе, ки андар Ќарабодинњо ба тартиб омадаанд ва аз 
дувоздањ маќола иборат аст.- С.9-121; Љумлаи дуввум: Андар 
баёни доруњои мураккаби санљидашудаи њар як беморї ва њашт 
маќола иборат аст.- С.123-160; Сифати паймонањо ва сангњо аз 
Кунноши Соњир.- С.161-162; Шањобуддинов, С. Њар як дард 
дармонњо дорад (Охирсухани мутарљим).- С.163-168; Тавзењот 
ва фењрист.- С. 169-213; Адабиёт.- С.214.

7. «Рисолаи њудуд» /Тарљ. аз арабї; Муњ. масъул 
М.Диноршоев; Тарљума аз арабї, муќаддима ва тавзењоти 
С.Сулаймонов.- Душанбе: Дониш, 1991.- 84 с.- Матн ба 
забонњои тољикї ва русї.

Мундариља: Зиндагї ва осори Ибни Сино.- С.5-13; Рисолаи 
њудуд.- С.13-41; Тавзењот.- С.42: Сулаймонов, С. Абу Али ибн 
Сина: Трактат «Об опредлениях» /Пер. с араб.- С.43-47; Трактат 
«Об определениях».- С.48-82; Комментаий.- С.83.

8. Таълиќот /Мутарљим (аз арабї) ва муаллифи сарсухан 
номзади улуми фалсафа Ф.Сирољ; Муњаррир С.Мурод.- 
Душанбе: Ирфон, 1992.- 252 с.

Мундариља: Сирољ, Ф. «Таълиќот»-и Шайхурраис ва 
љањонбинии ў.- С.3-31; Таълиќот.- С.32-243; Шарњу тавзењот ва 
луѓот.- С.244-252.



17

1.3. Осори Сино дар маљмўањои алоњида.

9. Њаром аст дањ чиз бар родмард //Гулшани адаб.- Душанбе, 
1975.- Љ.1.- С.110.

Дар ќитъа муаллиф дўстиро васф намуда, ќайд кардааст, 
ки дар ин љањон дўстонро бояд бо дилу дасти кушод ва чењраи 
хандон пешвоз гирем ва муносибати нек бикунем. Мухтасари 
њаёту эљодиёти устодро аз сањифаи 109 дастрас мекунед.

10. Бо душмани ман чу дўст бисёр нишаст //Дурдонањо.- 
Душанбе, 1977.- С.12.

Шайхурраис Ибни Сино ба дўстон ёрї додан ва бо онњо доду 
гирифт карданро талќин карда, дар айни замон фарќ кардани 
дўстро аз душман таъкид кардааст. Дўстони дурўя шабењи 
«шакари бо зањр омехта» ва «магаси бар мор нишаста» њастанд 
ва дигаронро низ зањролуд мекунанд.

Ин рубоии равону ба пиру барно фањморо умедворем 
дастрас ва мутолиа мекунед. 

11. Зафарнома /Ќисман интихоби А.Љонфидо //Дурдонањои 
наср.- Душанбе, 1987.- Љ.1.- С.83-87.

Агар аз панди њакими машриќзамин огањ шудани бошед, 
бисёр донистану ба суолњои бељавоби худ љавоб гирифтанї 
хоњед, њатман «Зафарнома»-ро мутолиа кунед. Боварї дорем, 
он маќбули њамагон хоњад гашт. Забони асар  ба андозае суфта 
ва сода аст, ки ба њар як хонандаи имрўзаи тољик бе њељ як 
душворї дастрасу фањмост. Ин асар аслан  моли Бузургмењр 
буда, бо хоњиши Анўшервони Сосонї навишта шудааст. 
Забони вай пањлавист, вале бо сабаби андешањои фалсафиву 
ахлоќї ва тарбиявї доштанаш, ки дар идора кардани давлат 
ањамияти бузург доштанд, бо супориши Нўњ бинни Мансури 
Сомонї Ибни Сино вайро ба тољикї тарљума кард. Асар дар 



18

шакли муколама навишта шудааст. Њангоми мутолиа гумон 
меравад, ки дар сўњбати пири њаким њастед ва аз забонашон ба 
суолњои худ посух мегиред. Шайхурраис дар «Зафарнома» ба 
саволи «Њељ чиз  набошад, ки нахўранд ва танњо суд дорад?» 
дар баробари бўи хуш, дидани об ва сабза, сайри боѓу чаман, 
дидори зани зеборо махсус ќайд мекунад. Ба ин восита дар 
ботини инсон устувор гаштани завќи бадеию эстетикиро 
тарафдор будааст.

1.4. Осори Сино дар сањифањои матбуоти даврї.

12. Ќасидаи «Айния» / Тањияи У.Султонов //Садои Шарќ.-
1971.-№8.- С.115-117.

Ќасида мазмуни фалсафї дорад ва ягона ќасидаи то 
замони мо расида мансуб меёбад. Он дар мавзўи маќоми љону 
рўњ навишта шуда, саропо бо тасвирњои шоирона муљањњаз 
аст. Шоир ќасидаро бо забони арабї сурудааст. Ба хонанда 
тарљумаи он  пешкаш шудааст. Матни он ба ќалами Муњаммад 
Алї Њакими Илоњии Фариданї мансуб аст. Тарљумон ба 
мазмуни матни аслї бештар диќќат додаст ва аз ин рў тарљума 
хеле хуб баромадааст. Шоири ширинбаён одамиро ба иљрои 
корњои нек ва андўхтани дониш далолат намуда, чунин мегўяд:

		  Ба шодї бихонад зи кўње баланд,
		  Ки дониш кунад мардро арљманд,
		  Ки он кимиёе бувад пурнаво,
		  Равої дињад, њар чї набвад рањо…

13. «Саломон ва Абсол» /Тањияи У.Султонов, Ё.Одинаев // 
Садои Шарќ.-1979.-№ 7.- С.69-71.

Абўалї Сино афсонаву ривоятњои халќиро њифз намуда, 
тањриру такмил дода, ба оммаи васеи хонандагон пешкаш 
кардааст. Ќиссаи мазкур низ аз њамин ќабилњост. Дар асар 



19

образи Абсол барин љавони вафодор, софдилу покдоман ва 
љасуру ќавиирода ба образи зани маккор, ки барои ќонеъ 
намудани шањват ва ниятњои ифлоси худ аз њеч чиз даст 
намекашад, муќобил гузошта шудааст. Ибни Сино хостааст, 
ки ба воситаи ин ќисса  одамони гумроњро ба роњи дўстї, 
покдоманї, ростќавлї ва софдилї баргардонад. Натоиљи 
муќобилияти аќлу идрок ва рўњу танро хонандаи арљманд пас 
аз мутолиаи ин ќиссаи аљибу ѓариб мефањмад ва дар зиндагии 
рўзмарраи худ аз панди њакими суханвар бањра хоњад бардошт.

14. «Њай ибни Яќзон» (Ќиссаи Зинда писари Бедор) /Тањияи 
У.Султонов, Ё.Одинаев //Садои Шарќ.-1979.-№ 7.- С.62-69.

Рисола ќисман саргузашти Ибни Синоро инъикос мекунад. 
Ў рисоларо дар њабсхона ќалъаи Њамадон эљод кардааст. 
Рисола рамзї буда, образњои он шартан аќл, шањват, ѓазаб, 
ќоњилї, њасад, зулм, дуздї ва ѓайра ном гирифтаанд. Сино ба  
њар яке ин майлњо муносибати худро баён карда, ба ќувваи 
аќли инсон бањои баланд додааст. Ба аќидаи Сино барои 
инкишофи аќл илму маърифат ањамияти калон доранд. Фаќат 
бо кўмаки аќл соњиби дониш шуда, баду некро аз њам фарќ 
карда, роњи дурусти зиндагиро интихоб намудан мумкин аст. 
Дар «Њай ибни Яќзон» зане ќањрамони асосист, ки ў бонуи як 
мамлакати бузург аст. Дар натиљаи роњбарии ин бону кишвар 
ободу мардумаш осудаанд. Халќ бонуи худро иззату эњтиром 
мекунад. Дар замоне, ки ба зан бањои манфї медоданд, Ибни 
Сино ба хилофи ин аќида баромад карда, доир ба мавќеи зан 
дар љамъият дар зиндагї ва њаёти оилавї як ќатор мулоњизањои 
пурќимат ифшо кардааст.

15. Рубоиёт //Садои Шарќ.- 1980.- №8.- С.41- 42.

Ќисмате, ки ба Шумо пешкаш мешавад, мазмуни ошиќї 
дошта, шуморо ба олами зебову гуворои ишќу муњаббат 
мебарад. Хирадманди ширинхаёл ситоишгари ишќу вафост ва 
муњаббати покро васф намуда, нуќтаи назари худро хеле марѓуб 



20

ба ќалам овардааст. Шоир тарафдори ишќи равшанзамир, 
равшандилу равшанаќида аст. Њиссиёти ошиќонаи инсонї, ки 
гоње аз азоби њиљрон ва гоње аз лаззати висол дар њаловат аст, 
чун њиссиёти олами ботинии инсон дар ин рубоињо акс ёфтааст.

16. Сирри худро ту нигањ дор зи њар бурдахабар // Занони 
Тољикистон.-1980.-№ 7.- С.11.

Маънои асосии ќитъа њангоми гуфтору рафтор ботамкину 
мулоњизакор будан аст. Сино дуруст мегўяд, ки агар инсон 
сирри худро ба њар кас гуфтан гирад, он гоњ «асири сирри худ 
мегардад» ва агар асрори худро пинњон карда тавонад, сирраш 
«асири ў хоњад шуд». Ин ќитъа ба зарбулмасали «аввал андеша, 
баъд гуфтор» шабоњат дорад.

17. Дар бораи санъати  шеърї: Аз «Рисолаи мантиќ»-и 
«Донишномаи Алої» //Фанни шеър.- Душанбе: Ирфон,1985. 
–С.70-93.

Дар ин рисола Сино аќидањояшро дар бораи шеър ба равиши 
Аристотел баён кардааст. Дар он фаслњои «Фанни шеър»-и 
Сино бо андаке тањриру ихтисор оварда шудааст. Фаслњои 
дахлдори китобњои «Донишнома», «Наљот», «Ишорот ва 
танбењот» ва «Рисолаи ишќ» дар маљмўа љамъоварї шудаанд.



21

2. АДАБИЁТ ДАР БОРАИ РЎЗГОРУ ОСОРИ СИНО.

2. 1. Асарњои алоњида.

18. Шермуњаммадов, Б. Абўалї ибни Сино.- Душанбе, 1962.- 18 с.

Адабиётшиноси маъруф дар китоб бо забони оммафањм аз 
тарљумаи њоли Аллома ва осораш маълумот додаст. Муаллиф 
осори Ибни Синоро оиди тиб, фалсафа, табиатшиносї ва 
асарњои адабї мавриди њаллу фасл ќарор додааст. Хонанда 
доир ба асарњои «Китоб-ал-ќонун», «Китоб-аш-шифо», 
«Донишнома», «Њай ибни Яќзон», «Рисолат-ут-тайр», «Ќиссаи 
Саломон ва Абсол» маълумоти муфассал мегирад. Абёти 
ошиќона ва чанд рубоиёти ахлоќии Шайхурраис низ ба асар 
дохил шудаанд.

19. Султонов, У. Аќидањои фалсафї, иљтимої ва ахлоќии 
Абўалї ибни Сино.- Душанбе: Дониш, 1975.- 167 с.

Дар китоб муаллиф андешањои фалсафї, иљтимої ва ахлоќии 
Синоро тањлил тањлил намуда, маќому мартабаи ўро дар 
тавлиду таъбири њодисањои табиату љамъият то як андоза собит 
кардааст.

Китоб аз се боб ибрат буда, дар он мањфуми њастї дар 
фалсафаи Сино, назарияи маърифати Сино, андешањо оид ба 
никоњ, оила ва тарбия, хулосаи муаллиф ва тавзењоту фењрист 
пешнињод мегардад.

Хонанда аз ин китоб порчањо аз рисолањои Сино «Саломон 
ва Абсол», «Њай ибни Яќзон», «Юсуф», «Китоб-уш-шифо» ва 
дигарро ќироат карда метавонад.

20. Њошим, Р. Ибни Сино: Мухтасаре дар бораи даврони 
зиндагї, шарњи њол ва осораш.- Душанбе: Ирфон, 1977.- 96 с. 

Ин китобча барои онњое, ки њаёту эљодиёти Синоро 
омўхтаниянд, ёрирасони хубест. Забони равону хатти хонои 



22

асар хонандаро бо замону даври мутафаккир ва зиндагиномаи 
пурпечутоби ў мебарад ва дар бораи асарњои муњимтарини 
фалсафиву тиббї ва адабии ин донишманд  маълумот медињад. 
Барои пурмазмун гаштани асар аз «Саргузашт»-и Сино порчањо 
фаровон истифода шудаанд. Аксњои дар китоб овардашуда 
мундариљаи асарро боз њам ѓанитар гардонидааст. Шумо 
аксњои Бухорои кўњна, оромгоњи Синоро дар Њамадон, њайкали 
ўро дар Бухоро ва китобњояшро  дида метавонед.

21. Воскобойников В. Њакими бузург /Тарљумаи А.Рањ-
монов.- Душанбе: Ирфон, 1980.- 245 с.

Зиндагиномаи њакими бузург бо бадеияти хоса ба ќалам дода 
шудааст. Асар шуморо ба давру замони Ибни Сино мебарад 
ва дар асоси сарчашмањои адабї, таърихї ва шифоњии халќ 
эљод шуда, на фишурдаи њаёти ин марди нобиѓа, балки наќли 
батафсили зиндагии ўст.

22. Мушкилоти Ибни Сино: Мероси адабї, анъана ва алоќа / 
Муњаррирон С.Амирќулов, А.Сатторов, Т.Гольц; УДТ ба номи 
В. И.Ленин.- Душанбе, 1980.-183 с. 

Маљмўа ба љашни њазораи Шайхурраис пекаш гардида, 
тавассути маќолањои «Сурат ва сирати Сино», «Илм ва санъати 
давраи Аллома», «Маќоми Сино дар адабиёти форсу тољик», 
«Фалсафаи мутафаккир», «Ситоиши бузургвор», «Шарњи 
ѓазали Шайхурраис», «Илми забоншиносї аз назари Сино» 
маълумоти муфассали зарурї гирифта метавонед. Маќолањои 
А.Сатторов ва А.Љалилов ба забони русї ва Ш.Њусейнзода, 
А.Турсунов, С.Имронов, Х.Шарифов, В.Асрорї, С.Воњидов, 
Н.Ќулматов, М.Диноршоев, Т.Хаскашев ба забони тољикї 
эљод шудаанд. Пас аз њар як маќола рўйхати адабиёт оварда 
шудааст, ки он сарчашмаи муњими библиографист. 



23

23. Омўхтани њаёт ва эљодиёти Абўалї ибни Сино дар синфи 
VIII: Дастури методї барои муаллимон ва студентон / Тарт. К. 
Восиев.- Душанбе, 1980.- 19 с.

Мураттиб дар асоси таљрибањои омўзгорони адабиёт ва 
таљрибаи чандинсолаи худ ин дастури услубиро рўи ќалам 
овардааст. Дастур тавсияњои пурќимматеро дорост, ки ба 
омўзгорон дар шавќовар гузарондани машѓулиятњо ёрии 
амалї медињад. Ба аќидаи мураттиб њангоми таълими эљодиёти 
Шайхурраис хуб мебуд, ки асарњои худи Сино мавриди 
њаллу фасл ќарор  ёбанд, ки ин ба пурра гардидани дониши 
толибилмон оварда мерасонад.

24. Султонов, У. Муосирони Абўалї ибни Сино.- Душанбе: 
Дониш, 1980.- 126 с.

Тавассути ин китоб шумо хонандаи арљманд бо њолу ањволи 
шогирдону муосирони Сино ва машѓулияту фаъолияти онњо 
тавассути манбах ва асарњои илмию тањќиќотии пешину имрўз 
шинос шуда метавонед. Китоб бо фењрист таъмин аст ва аз он 
рўйхати асарњои Сино ва њамзамононашро шумо ба забонњои 
тољикию русї дарёфт менамоед.

25. Улуѓзода, С. Пири њакимони Машриќзамин.- Душанбе: 
Маориф, 1980.- 194 с.

Нависандаи маъруфи тољик Сотим Улуѓзода дар асоси 
омўзиши сарчашмањои адабї ва таълифоти худи нобиѓа ин 
асарро ба ќалам овардааст. Замони зиндагї, вазъи сиёсиву 
иќтисодї, муњити иљтимоие, ки дар он олими бузург тарбия 
ёфтааст ва инчунин маќоми ў дар илм, фалсафа, тиб, адабиёт 
мавриди тањќиќи муаллиф ќарор гирифтааст. Дар асар 
рубоиёти шоир, ќитъаву ѓазалњо ва бозёфтњои тањќиќотчиён 
низ мављуд њастанд «Рўйхати асарњои ба забони тољикї, форсї-
дарї таълифгардидаи Ибни Сино» ва «Тањлилу эзоњи баъзе 



24

истилоњи илмї ба форсї-дарї» аз муваффаќиятњои асар ба 
њисоб меравад. Порчањо аз «Зафарнома», «Суроѓи зодгоњи 
Ибни Сино», «Ахборотњои нав оиди шинохта шудани Ибни 
Сино дар Аврупо» ќисмњои завќовару аљиби асаранд. Бобњову 
ќисматњо чунон љойгиранд, ки хонанда пас аз мутолиаи як ќисм 
њатман мехоњад, ки ќисмати дигари онро бихонад.

 
26. Њусейнзода, Ш., Шарифов, Х. Маќоми Сино дар шеъру 

адаби тољик.- Душанбе: Маориф, 1985.- 115 с.

Дар асар мухтасари њолу ањвол ва осори адабиву фалсафии 
Шайхурраис арзёбї шудааст. Ба асар рубоиёту ѓазалиёт ва 
асарњои насрии Ибни Сино дохил гардидаанд. Аз китоб оиди 
тањќиќи осори ў аз тарафи олимон Саид Нафисї, Садриддин 
Айнї, Њ.Эте ва дигарон шинос мешавед. Дар асар маводе ба 
табъ расидааст, ки онњо дар дигар манбањо дарљ наёфтаанд.

27. Султонов, М. Саргузашти Ибни Сино.- Душанбе: Ирфон, 
1993.- 64 с.

Дар рисолаи мазкур на танњо њаёту эљодиёт, балки 
маълумотњои навтаринро оиди  асарњо, тасвири њаёти Ибни 
Сино, шогирдону пайравони ў ва амсоли  инњоро гирифта 
метавонед. Муаллиф кўшидааст, ки ба тањлили нусхањои 
гуногуни «Рисолаи Саргузашт»-и Чузљонї бипардозад ва 
масоили њалношудаи марбути њаёту эљодиёти Ибни Синоро 
дарёбад. Тарзи љойгиршавии мавзўъњои китоб ба хонанда 
имконият медињад, ки ба тариќи муфассал ва муайян онро 
азбар намояд. Матн фасењу равон буда, хонанда њини хондани 
он хастагиро њис намекунад. Ќисматњои «Тасвири Ибни Сино», 
«Осори Ибни Сино» хеле хонданбобанд ва касеро бетараф 
гузошта наметавонанд. Аз ин рў, ба ташнагони ашъори Сино 
маслињат медињем, ки зудтар ин асарро дастрас ва мутолиа 
намоянд. Њангоми таълиму тањсил низ асар кўмакрасони 
муфиде хоњад буд.



25

28. Ибни Сино ва фарњанги замони ў: Маљмўаи маќолањо /
Ба муносибати 1025- солагии Абўалї ибни Сино; Муњаррири 
масъул Н.Содиќова.- Душанбе: Дониш, 2005.- 470 с.- Матн бо 
забонњои тољикї ва русї.

Мундариља:  Илолов М.И. Абўалї ибни Сино ва тамаддуни 
љањонї (Ба љои сарсухан).- С.5-17; Ибни Сино ва илмњои 
љомеъашиносї=Ибни Сина и общественные науки: Пирумшоев 
Х. Время породившее гения.- С.18-68; Муњаммадхољаев 
А. Сањми Ибни Сино дар рушди фарњанги љањонї.- С.69-
98; Сулаймонов С. Забони фалсафа дар ањди Сомониён ва 
сањми Ибни Сино дар пешбурди он.- С.99-137; Абдуллоев Ш. 
Вазъияти динию мазњабї дар ањди Абўалї ибни Сино.- С.138-
157; Асадуллоев И. Аристотель и Ибни Сина о категориях 
невосполнённости и восполнения.- С.158-165; Алимардонов А. 
Замина ва омилњои равнаќ ва тавсияи илму адаби форсу тољик 
дар асри Х ва нимаи аввали асри XI.- С.166-194; Муллоањмадов 
М. Ибни Сино - адиби инсонпарвар.- С.195-207; Мардони 
Т. К истории изучения поэтического наследия Абу Али ибн 
Сина на арабском языке.- С.208-225; Раљабов А., Муќимов 
Р. Санъати даврони Ибни Сино.- С.226-259; Майтдинова 
Г.М. Изобразительное искусство Центральной Азии эпохи 
Авиценны.- С. 260-268; Ибни Сино ва илмњои тиббї=Ибн Сина 
и медицинские науки: Мансуров Х.Х. О личности великого 
Ибн Сины и взаимосвязи науки и искусства в медицине.- С.269-
281; Мираджов Г.К. Некоторые аспекты заболевания желудка 
в «Каноне» Абу Али ибн Сины.- С.282-294;  Нуралиев Ю. Н., 
Шарофов М.У. Историческое значение учения Ибн Сины о 
диабете.- С.295-316; Соатов И.С. Шайхурраис Ибн Сина и 
его величайшие заслуги в стоматологии.- С.317-326;  Рахимов 
М.Х. Учение Абу Али ибн Сины о натуре (темпераменте) и 
психофизическая природа человека.- С.327-356; Мањмадов А.Н. 
Ибни Сино асосгузори илми варзиш.- С.357-362; Исомиддинов 
А.И. Абу Али ибн Сина о психогигене и психотерапии.- 
С.363-370; Бабаев А.Б., Одинаева Л.Э., Хасанов Ф.Д. Влияние 



26

наследня Абу Али ибн Сина на развитие гигены.- С.371-377; 
Ибни Сино ва илмњои табиию риёзї=Ибн Сина и физико-
математические науки: Илолов М.И., Раљабов Н. Р., Комилов 
А.Ш. Ибни Сино ва илми риёзиёт.- С.378-387; Бобољонов П.Б., 
Марупов Р.Б., Комилов А.Ш. Физика ва астрономия дар осори 
Ибни Сино.- С.388-392; Хусейнов К. Взгляды Авиценны на 
химическую науку.- С.393-410; Рожанская М.М. Ибн Сина как 
механик.- С.411- 434; Вызго Т.С. О вкладе Ибн Сины в мировую 
музыкальную науке.- С.435- 449; Низамов А. Абу Али ибн Сина-
теоретик и практик музыкального искусства Средневековья.- 
С.450- 466.

2.2. Сино дар китобу маљмўањои алоњида ва матбуоти даврї.

29. Султонов, У. Афкори иљтимої ва ахлоќии Ибни Сино // 
Султонов У. Аќидањои фалсафї, иљтимої ва ахлоќии Абўалї 
ибни Сино.- Душанбе, 1975.- С.85-147. 

Тавассути боби саввуми китоб оиди аќоиди иљтимої ва 
сиёсї, афкори ахлоќї, андешањо рољеъ ба никоњ, оила ва тарбия 
маълумот хоњед гирифт. Аќоиди њакими мумтоз дар бораи касбу 
њунаромўзї, рўзгордорї, мењнатдўстї, шавќу нафси инсонї, 
мавќеи инсон дар љамъият, давлатдорї, некиву бадї ва амсоли 
инњо  барин масоили зиндагї ќобили таваљљўњанд. Афкори 
аллома оиди зан, никоњ, тарбияи фарзанд дар оила ва мактаб 
хеле љолиб буда, то њол ањамияти худро гум  накардаанд.

30. Њусейнзода, Ш. Абўалї ибни Сино //Њусейнзода Ш. 
Адабиёти тољик /Китоби дарсї барои синфи 8.- Душанбе, 1978.- 
С.103 -113. 

Дар ќисматњои «Падар, модар ва даврони љавонї», «Худ-
омўзї», «Сафар ва оворагардињо», «Дар зиндон», «Фаъолияти 
илмии Абўалї ибни Сино», «Ањамияти љањонии Абўалї ибни 
Сино», «Фаъолияти илмї ва адабии Ибни Сино» маводи зарурї 



27

ва хонданбоб оварда шудаанд. Аз ин љо маълум мешавад, 
ки аввалин асари мукаммалашро Шайхурраис дар синни 21- 
солагї навишта, ба он «Алмаљмўъ» ном гузоштааст.

 
31. Ашўров, Ѓ., Диноршоев, М. Ибни Сино //ЭСТ.- Душанбе, 

1980.- Љ.2.- С.523 -527.

Маќола мухтасаран ањволу эљодиёти Ибни Синоро фаро 
гирифтааст ва дар он оиди асарњои  муњимтарини фалсафї, 
тиббї ва адабии мутафаккир маълумоти бештаре дода шудааст. 
Дар охири маќола рўйхати адабиёт рољеъ ба шарњи њолу осор 
ба забонњои тољикї, русї ва арабиву форсї пешнињод карда  
шудааст.

32. Султонов, М. Ибни Сино кай таваллуд шудааст? //
Комсомоли Тољикистон.-1980.- 13 феврал.

Дар бораи рўз, моњ, сол ва макони таваллуди Сино дар 
таъриху тазкира ва манбаъњои дигари асримиёнагї ва тањќи-
ќотњои гуногуни илмї фикрњои мухталиф љой доранд. Муал-
лифи маќола барои аниќ намудани ин масъалаи њалталаб ба 
сарчашмањои гуногуни ватаниву хориљии гузаштаву њозира 
мурољиат карда, бо воќеоти давру замон онро мувофиќ наму-
дааст.

 33. Вазиров, З. Таълимоти Шайхурраис ва футувват дар 
бораи устоду шогирд //Мактаби советї.- 1981.-№2.- С.23-30.

Таълимоти Сино оиди устоду шогирд то њол ањамиятнок 
буда, инсонро ба роњи росту дурусти зиндагї сафарбар ме-
кунад. Ин мутафаккири асил масоили тарбияи ахлоќиву мењ-
натї ва њарбї-ватандўстї фикру аќоиди пурќиммат баён 
намудааст. Муаллифи маќола калимаи «Футувват»-ро шарњ 
дода, андешањои Синоро бо футувват дар пайвастагї меорад. 



28

Њамчунин аз ашъори мутафаккирони форсу тољик, аз ќабили 
Њусайн Воизи Кошифї, Салмони Соваљї, Мир Алии Њамадонї, 
порчањо пешкаши хонандагон гардидааст. Ин маќола дар 
дили хонанда њисси иззату эњтиром нисбати омўзгор ва падару 
модарро бедор мекунад.

34. Наќќош, Х. Аслу нажоди Шайхурраис //Газетаи 
муаллимон.- 1982.- 23 октябр.

Масъалаи нажод боиси бањсу мунозираи ањли илму адаби 
асрњои тўлонї гардида, њанўз њам он идома дорад. Баъзе оли-
мон Синоро араб гумон мекунанд, њатто сурати ўро дар либоси 
арабї нишон медињанд. Баъзеи дигар ўро ба яњудиён нисбат 
медињанд, чунки номи аврупоии Сино (Авитсенна) аз ибронї ба 
лотинї гузаштааст. Ўро турк, форс ва ѓайра низ пиндоштаанд, 
аммо маълумоти дуруст ва ё ѓалатии онро шумо пас аз муто-
лиаи маќолаи шавќангез мегиред.

35. Шукуров, М. Бобои пуршарафи халќи тољик: Садриддин 
Айнї ва Ибни Сино //Шукуров М. Пайванди замонњо ва 
халќњо.- Душанбе: Ирфон, 1982.- С.11-21.

Муаллифи маќола моро  бо вазъи сиёсии аввали асри ХХ 
шинос намуда, С.Айниро дар мубориза бар зидди пантуркизм, 
аз љумла устувории истиќлоли миллї ва сиёсии тољикро нишон 
додааст. Дар китоби «Намунаи адабиёти тољик» дар ќатори 
дигар адибони тољикзабон номи Сино низ зикр гардида буд. 
Баьдан дар бораи асари дигари С.Айнї «Шайурраис Абўалї 
Сино», ки соли 1937 ба муносибати 900- солагии вафоти Сино 
навишта шуда буд, ахборот медињад. Ба сифати Президенти 
аввалини Академияи илмњои Тољикистон С.Айнї якчанд 
маќолањо дар бораи Шайхурраис навишта буд ва онњо мавриди 
тањлили муаллифи маќола ќарор гирифтаанд. Хонандаи 
нуќтасанљ бисёр маводи љолибу шавќоварро аз ин маќола 
дарёфт хоњад кард.



29

36. Диноршоев, М., Шарифов, Х. Ибни Сино //Энцик-
лопедияи адабиёт ва санъати тољик.- Душанбе, 1988.- Љ.1.- 
С.483- 488.

Маќола мухтасари ањволу эљодиёти Ибни Синоро фаро 
гирифтааст ва дар он оиди асарњои  муњимтарини фалсафї, 
тиббї ва адабии мутафаккир маълумоти бештаре дода шудааст. 
Дар охири маќола рўйхати адабиёт рољеъ ба шарњи њолу 
осор ба забонњои тољикї, русї ва арабиву форсї пешнињод   
гардидааст.

37. Мирзозода, Х. Абўалї ибни Сино //Мирзозода Х. 
Таърихи адабиёти тољик.- Душанбе, 1989.- Кит.1( II).- С.13-24.

Тарљумаи њол, аќидаи иљтимої ва фалсафї, мероси ада-
бии мутафаккири бузург Сино дар маќола тањти назари муал-
лиф ќарор ёфтаанд ва баъзе шеърњои тањлил шудаанд. Ада-
биётшинос ба аќоиду љањонбинии фалсафии Сино ва ашъори 
панду ахлоќии ў таваљљўњ намудааст.

38. Мирзод, Т. Таълими афкори ахлоќии Абўалї ибни Сино 
// Таълиму тањлили асарњои лирикї.- Душанбе: Маориф, 1992.- 
С. 52-59.

Дар маќола шумо нисбати рисолањои «Тадбири манзил», 
«Зафарнома», «Њай бинни Яќзон», «Китоб-уш-шифо», «Алќо-
нун», номгузорї ба фарзанд, тарбияи њунаромўзї, илмомўзї, 
мењнатдўстї, мавќеи зан дар љамъият ва њаёти оилавї аќидањои 
пурќиммати Синоро мутолиа карда метавонед.

39. Охунова, С. Назари Ибни Сино ба таълиму тарбия //
Маърифат.-1994.-№3-4.- С.52-55.

Тарбия ба фикри Ибни Сино аз рўзњои аввали ба дунё 
омадани фарзанд оѓоз меёбад. Аввалин вазифаи падару модар 



30

аз назари Сино интихоби номи неку зебост. Ибни Сино доир 
ба тарбияи кўдак дар оила, омилњои табиї ва љисмониро дар 
солим камол ёфтани тифл ќайд кардааст. Дар маќола аз «Ал-
ќонун» ва «Зафарнома» порчањо оварда шудаанд, ки мавзўъро 
равшантар месозанд.

40. Ѓафуров, Б. Илму фан: Абўалї ибни Сино //Ѓафуров Б. 
Тољикон: Таърихи ќадимтарин, ќадим ва асри миёна.- Душанбе: 
Ирфон, 1998.- Кит.1.- С.519-520.

Муаллиф бо далелњои амиќ оид ба њаёт ва эљодиёти Сино 
маълумоти муфассал медињад. 

41. Султонзода, У. Абўалї ибни Сино //Султонзода, У. 
Рўзгор ва афкори чанд тан аз донишмандони бузург.- Душанбе: 
Нодир, 2000.- С.126-207.

Дар маќола муаллиф диќќати моро ба асарњое, ки ќабл 
аз љашни њазораи Сино (1980) анљом пазируфтаанд, љалб 
менамояд. Аз ин рў, шумо дар бораи тањќиќотчиён С.Айнї, 
А.А.Семёнов, А.Ш.Якубовский, Ю.Н.Завадовский, И.С.Бра-
гинский, П.М.Факторович, Е.Э.Бертельс, А.Мирзоев, Б.Ѓафу-
ров, А.Борисов, В.Болтаев ва асарњои офаридаи онњо ошно 
мегардед. Дар ќисмати «Баъзе ихтилофњо дар шарњи њол ва 
афкор» бобати соли таваллуду вафот ва шарњи мансубияти 
миллии Шаёхурраис оварда мешаванд.  

42. Афсањзод, А. Абўалї ибни Сино //Афсањзод А. Адабиёти 
тољик /Китоби дарсї барои синфи 8.- Душанбе,2001.- С.122-132.

Тарљумаи њоли Ибни Синоро дар сањифањои 122-124 мутолиа 
намуда, дар ќисмати «Абўалї Ибни Сино-адиб» дар бораи 
асарњои бадеии ў маълумот хоњед гирифт. «Ашъори тољикии 
Сино»  Шуморо бо шеърњои мавзўи панду ахлоќї дошта ошно 
намуда, инчунин дар бораи «Зафарнома» иттилоот пайдо 



31

мекунед. «Шўњрати љањонии Ибни Сино»-ро мутолиа намуда, 
ахбороти љолиби хонданбобро дастрас менамоед: «Аз љињати 
миќдори чоп «Ал-Ќонун» бо китоби муќаддаси масењиён 
«Библия» баробар меомад».

43. Мањмадов, А.Н. Ибни Сино асосгузори илми варзиш //
Ибни Сино ва фарњанги замони ў.- Душанбе: Дониш, 2005.- 
С.357-362.

«Варзиш њаракати иродиест, ки ба зарурият боиси сахт ва 
дамодум нафас гирифтан бигардад»,- навиштааст Аллома дар 
асари машњури худ «Ќонуни тиб».

Таълимоти тиббии варзишии Ибни Сино масъалањои фал-
сафаи варзиш, оѓозу анљом ва андозаю  тартиби онро дарбар 
мегирад. «Касе, ки бо варзиш машѓул набошад, ба бемории диќ 
гирифтор мешавад». Ў дар бораи молиш, гармоба, дар бораи 
хастагињое, ки баъди варзишњо падид меоянд, тањлилњои илман 
асоснокро пешнињод менамояд. Баъди мутолиаи ин маќола, 
шумо бо бисёр навигарињо оид ба варзиш аз диди Ибни Сино 
огоњ мешавед.

44. Обидов, Д. Симои Абўалї ибни Сино дар осори адабиёти 
шифоњї // Адабиёт ва санъат.-2005.-1,8 сентябр.

Муаллиф дар бораи наќлу ривоятњои халќї бахшида ба 
Сино сухан гуфта, аз китобњои чопшуда дар ин мавзўъ њикояњо 
овардааст: «Дар осмон занбўру дар замин шуллук». Барои чї 
ин суханро дар ќоѓазпорае Аллома ба шогирдонаш навиштааст, 
пас аз мутолиаи ин маќола дарёфт менамоед. Ба аќидаи халќ 
асрори шифобахшии чойи кўњї ва њулбўй (пудина), фавоиди 
бешумори њазориспанду зањри морро низ нахустин бор Сино 
муайян кардааст, њатто гўё ба кашфи дубора зиндакунии шахси 
марњум (фавтида) низ муваффаќ шудааст. Дар ин ривоятњо 
бо як ихлосу эњтироми махсус ёдрас шудааст, ки Синоро 
дар амри муолиљаи беморон ва истифодаи роњу усулњои 



32

мухталифи ташхису табобати онњо чї пирўзию комёбињо насиб 
гардидааст. Ривоятњо марбут ба фаъолияти табибии ў эљодшуда 
ќисми асосиро ташкил медињад. Халќ Синоро њамчун табиби 
пуртаљриба, шоир ва ќаламкаши варзида эътироф кардааст.

45. Айнї, С. Шайхурраис Абўали Сино //Айнї С.Мунтахаби 
асарњои илмї /Дар 2 љилд; Љ,2: Асарњои адабиётшиносї 
ва наќди адабї; Ин-ти забон ва адабиёти ба номи Рўдакї.- 
Душанбе: Дониш, 2008. – 141-173.

Асар ба пешвози 900- солагии Ибни Сино эљод гардида, дар 
он на танњо шарњи њолу ањвол ва осори Аллома, балки муњиту 
даври зиндагии Сино тасвир шудааст.  Ин яке аз аввалин 
асарњои тањќиќотии рољеъ ба Сино мебошад ва бо забони 
оммафањм ќаламдод шудааст. Устод аввалин бор кўшидааст, 
ки рўйхати асарњои мансуб ба Синоро рўи ќоѓаз оварад. 
Аз сарчашмањои адабиву таърихие, ки устод дастрасашон 
кардааст, 76 номгўй асари Шайхурраисро дарёфт кардааст. 
Айнї дар бораи «Алќонун» ва «Донишнома»-и ў маълумоти 
мухтасар оварда, чор рубої, ду хикоя ва афсонањоро дар бораи 
Сино ба хонандагон пешкаш кардааст. Асар дорои расмњост, ки 
ба   асар њусни тоза зам намудааст.

2.3. Сино дар адабиёти љањонї

46. Гуашон, М. Таъсири Сино ба Ѓарб /Аз фаронсавї тарљ. 
Н.Садовский, Ш.Бозор //Садои Шарќ.-1967.-№ 1.- С.126-134.

Шарќшиноси машњури Фаронса дар силсилаи асарњо ва 
маќолањои ба љараёни њаёту эљодиёти Абўалї ибни Сино 
навиштааш аввалин маротиба даъвоњои беасоси олимони 
Ѓарбро дар бобати ќиммати илмї надоштани таълимоти Ибни 
Сино рад кардааст. Маќола як ќатор  далелњои мушаххаси 
таъсири бузурги таълимоти Ибни Синоро ба инкишофи тиб, 



33

фалсафа ва илми Ѓарб дарбар мегирад. Тавассути маќола 
маълум мешавад, ки аввалин бор «Ал- ќонун» дар миёни солњои 
1150-1187 ба забони фаронсавї тарљума шуда, он ба ќалами 
Герарди Кремонї тааллуќ дорад. Баъд беш аз 87 хели тарљумаи 
ин асар баљо оварда шудааст.

47. Дар бузургдошти Сино //Садои Шарќ.-1980.-№8.- С.37- 
40.

Дар сањифањои маљалла андарзњои донишмандони тамоми 
дунё љамъоварї шудаанд, ки яке аз дигаре бењтар аст. Вале 
њамаи онњоро мењри беандоза нисбати ин родмарди бузург 
мепайвандад ва ба њайрат мегузорад. Гарчи Сино тољик аст, 
вале осори гаронбањову пурарзиши ўро то њол дар тамоми 
мамолики љањон меомўзанд.

48. Осимї, М. Абўалї ибни Сино ва тамаддуни љањонї //
Садои Шарќ.- 1980.- № 8.- С.3-11.

Маќолаи академик Муњаммад Осимї мухтасаран ањволу 
осори Синоро фаро гирифтааст. Муаллиф кўшидааст, ки 
маќоми Синоро ба афкори Аврупо ва инкишофи илм, шеър, 
тиб, мусиќї, фалсафа ва дар амбастагї бо дигар илмњо мавриди 
баррасї ќарор бидињад. Муаллиф ѓояњои асосии асарњои 
донишмандро кушода,  навиштааст, ки «Ибни Сино њатто 
барои дарёфтани сабабњои моддии њодисањои ба истилоњ 
фавќуттабиї низ кўшида, исбот кардани шудааст, ки ин сабабњо 
берун аз ќонуниятњои табиї воќеъ нестанд».

49. Турсунзода, М. Дар ситоиши Бўалї //Тољикистони 
советї.- 1980.- 18 парел.

Рўзнома матни пурраи баромади шоирро дар љашни њазораи 
мутафаккири оламшумул - Сино, ки дар Эрон ба вуќўъ пайваста 
буд, интишор намудааст. Дар баромад њисси ифтихормандї 



34

аз фарзандони шарафманди халќи тољик Синову Рўдакї, 
Фирдавсиву Њофиз, Саъдиву Камол таљассум гардидааст. 
Шоир ќайд кардааст, ки осори љовидонии онњо насиби тамоми 
миллатњои гетї шудааст. Таассуф аз он хўрдааст, ки натиљаи 
љангу љидол ва њасадбарї бузургонро ба оворагиву сарсонї 
овардааст. Дар маќола даъват ба сулњу салоњ ва вањдати 
байналмилалї бараъло њис мешавад ва он њисси ватандўстї ва 
ватанпарастии хонандаро бедор мекунад. 

50. Мухтор, Ш. Ибни Сино ва шарќшиносони франсавї // 
Мухтор Ш. Адабиёти тољик дар Франция.- Душанбе, 1985.- 
С.42-61.

Тањлилу тарѓиби тарљумањои асарњои мутафаккири олам-
шумул Ибни Сино ба забони франсавї дар китоб таљассум 
гардидааст. Маќому таъсири фалсафа ва тибби Ибни Сино дар 
Фаронса низ диќќати муаллифро љалб намудааст ва маќола ба 
аќидаи ў нахусттарљумаи соли 1658-и Ваттйэ ба шумор меравад. 
Ў асари Сино «Наљот»-ро ба хонандаи франсавї ба ин васила 
пешкаш намудааст. Аз маќола доир ба тарљумонњои дигар, ба 
монанди Кардонн, Љ.Дармстеттер, Марї Гуашон, Мэрэн, Кара 
де Во, ба забони Франсавї маълумот хоњед гирифт.

2.4. Сино дар адабиёти бадеї.

2.4.1. Дар наср.

51. Мирзоев А. Њикоятњо оид ба Ибни Сино ва шахсияти ў.- 
Сталинобод: Нашрдавтољик, 1953.- 140 с.

Муаллиф дар асараш оиди шўњрати љањонии Сино ва њаёту 
эљодиёти ў мухтасар наќл карда, аз афсонаву њикояњои халќї ва  
«Бадоеъ-ул-ваќоеъ»-и Восифї намунањоро пешкаш кардааст. 
Адабиётшинос аз сарчашмањои таърихиву адабї мавод љамъ-



35

оварї намуда, ба мо симои олим, табиб ва инсони комилро 
нишон додааст.

52. Шмеркин, С. Мунозара: Њикоя /Тарљ. Аз русї 
Ш.Собиров // Шарќи Сурх.- 1960.- № 12.- С.36-42.

Аз сатрњои аввалини њикоя маълум мешавад, ки њодисоту 
воќеањо айёми њиљрати донишманд дар Њамадон сурат 
мегиранд. Нависандаи рус дар тасвири ќиёфа, сару либос ва 
характери ќањрамонњо ба муваффаќият ноил гаштааст. Њикоя 
устодона ба ќалам дода шудааст. Муаллиф шукўњу мардонагиро 
дар образи Сино чунин акс намудааст: «Ибни Синои сарв-
ќомати сафедмўи њамчун сафедори пире, ки аз шафаќи шом 
нуронї шуда бошад, ба мунозара бо шайх Майхонї мерафт … 
». Хонанда анљоми мунозараро  пас аз мутолиаи он мефањмад.

53. Улуѓзода, С., Виткович В. Ибни Сино: Киноповест // 
Улуѓзода С. Мунтахабот.- Душанбе, 1975.- Љ.3.- С.121-120.

«Ибни Сино» аввалин киносенарияи адабиёти тољик ба њи-
соб меравад. Дар асоси ин асар соли 1956 дар киностудияи 
«Ўзбекфилм» филмеро ба навор гирифтаанд ва сенарияи 
онро њамчун асари мустаќили бадеї метавон ќабул кард. 
Муаллифон дар асар њаёти пуршўрушари Шайхурраисро бо 
бадеият тасвир кардаанд. Он дар бораи воќеоту њодисоти давр, 
волидайну њамзамонони Сино маълумот медињад. Муаллифон 
тавонистаанд, ки ќањрамонњои асарро мувофиќи характерашон 
офаранд. Тарзи либоспўшї, рафтору гуфтор, манзарањои дил-
фиреб ва ќиёфаи онњо бо мањорати баланд эљод шуда, дили њар 
якеро ба худ љалб мекунанд. Забони форами ќањрамонњо ба 
асар њусну маънии тоза зам намудааст. Воќеоти завќовари ин 
киноповест касеро бетараф нахоњад гузошт.

54. Сурат ва сирати Сино: Њикояњо //Тарт. А.Алимардонов, 
Љ.Додалишоев.- Душанбе, 1980.- 118 с.



36

Сино дар љањон шўњрати беандоза дорад. Бесабаб нест, 
ки дар васфи ў њикояњо, афсонаву латифањои зиёде офарида 
шудаанд ва дар онњо сурату сирати Ибни Сино њувайдост. 
Дар китоб бо њикоёти «Сафарнома»-и Носири Хисрав, «Чањор 
маќола»-и Низомии Арўзї, «Њадоиќ-ус-сењр»-и Рашиддудини 
Ватвот, «Њафт иќлим»-и Амин Ањмади Розї, «Афсонањои 
Бўалї»-и Субњї ва чанде дигарон дучор меоем. Баъзеи ин 
њикояњоро дар њеч кадом китобу маљалла дарёфт карда 
наметавонед ва онњо бо њамон тарзи эљодгардида пешкаш шуда, 
шарњи калимоти нофањмо дар зер оварда шудааст. Асар дорои 
ќисмати «Тавзењот ва луѓот» аст.

55. Њакими мумтоз: Наќлу ривоятњо дар бораи Абўалї ибни 
Сино /Мурат. Д.Обидов, Љ.Рабиев.- Душанбе: Маориф, 1981.-71 с.

 
Дар китобча наќлу ривоятњои наву тозае, ки дар зарфи 

ду-се дањсолаи охир тавассути экспедитсияњои фолклорї ва 
дўстдорони эљодиёти дањании халќ аз ноњияњои гуногуни 
љумњурї ва мањалњои тољикнишини Ўзбекистон љамъоварї 
шудаанд, инъикос ёфтанд. Дар наќлу ривоятњо мо Синоро гоњ 
чун олими забардаст ва гоње чун табиби мўъљизакор, кимёгари 
мумтоз, табиатшиноси моњиру мутахассиси пурдони соњаи 
риёзиёт дармеёбем. Њангоми мутолиаи он хонанда як љањон 
лаззат мегирад.

56. Њусейнзода, Ш., Шарифов, Х. Бартарии рўњ ва камоли 
аќл //Њусейнзода, Ш. Гуфтор аз ганљи сухан.- Душанбе: Ирфон, 
1985.- С.199-212.

Дар маќола оид ба аќидањои фалсафию забоншиносї ва 
шеъру адабиёт хонанда маводи љолибро пайдо карда метавонад. 
Нисбати тањќиќотчиёни осори Сино низ ахбори муфид пайдо 
хоњед кард. Абёти Сино-рисолањои «Ат-тайр», «Њай ибни 
Яќзон» ва «Саломон ва Абсол» дар маќола ба таври муфассал 
шарњу эзоњ дода шудааст 



37

57. Ибни Сино //Њафт Аллома /Тањия ва такмили Б.Шерму-
њаммадов, Д.Обидзода.- Душанбе: Ирфон, 1994.- С.30-96.

Ин маљмўа ќиссаву њикоя  ва  наќлу ривоятњои мардумии 
ањолии кишварњои Тољикистон, Афѓонистон ва Эронро дар 
бораи њафт алломаи Шарќ: Рўдакї, Фирдавсї, Сино, Хусрав, 
Саъдї, Њофиз ва Љомї дарбар гирифтааст. Тањиягарон 50 
њикоёти аљибу шавќоварро барои шумо љамъоварї намудаанд 
ва аз онњо дар бораи зењни тезу зиракии Сино маълумот 
гирифта, њикояњои «Бўалї - кимёгар», «Сино ва илми симиё», 
«Табибии Абўалї Сино» ва дигар наќлу ривоятњои завќоварро 
мутолиа карда метавонед. Дар њикоёти «Чор шарти саломатї» 
Сино чунин гуфтааст: «Мунтазам бо кори љисмонї машѓул 
будан, њафтае як маротиба ба њаммом рафтан ва нохуни дасту 
поро гирифтан, њар рўз дар ваќташ хўрок хўрдан ва њафтае ду 
бор либоси тоза пўшидан».   

58. Сатторзода, А. Абўалї ибни Сино //Сатторзода, А. 
Адабиёти тољик /Китоби дарсї барои синфи 8.- Душанбе: Ава, 
2009.- С.115-128.

Дар маќола омада, ки «Имом Ѓазолї дар бораи Ибни Сино 
гуфтааст: «… Агар Буќрот (Њиппократ) ва Љолинус (Њален) 
зинда шаванд, раво бувад, ки пеши китоби «Ал-Ќонун» саљда 
кунанд». Њангоме, ки чунин мисрањоро дар бораи абармард 
мехонед, њисси шарафмандї Шуморо фаро мегирад. Ё дигар 
нуќтаи назари муаллифи маќола: «Ба ивази ду китоби Абўалї 
ибни Сино ва як китоби Њален, ки дар китобхонаи яке аз 
кардиналњои дарбори папаи Рим будааст, чунин пули калон 
доданд, ки эњтиёљи бемористони ш. Монполеро (Фаронса) 
таъмин намудааст».

Иттилооти шавќовау муњимро оди назари Ибни Сино ба 
дин, дониш ва афкори иљтимоиро дастрас намуда, мањфуму 
истилоњњои илмии тоза ба забони форсии тољикї офаридаи 



38

Шайхурраисро дарёфт мекунед. «Ибни Сино – шоир» ва «Мероси 
илмї ва адабии Сино» ќисматњои љолиби маќола мебошанд. 

2.4.2. Дар назм.

59. Абибов, А. Сино дар баёзњо //Садои Шарќ.- 1980.-№7.- 
С.112 -115.

Абёти парокандаи Ибни Сино дар баёзњо љамъоварї шуда-
аст, вале аксар муаллифону мураттибони баёзњо бо њукми анъ-
ана аз нишон додани сарчашмањо сарфи назар карда, ин ё он 
рубої ва ё ќасидаву ѓазалеро ба Сино нисбат додаанд. Дар 
маќола байтњоеро дучор меоед, ки дар маљмўаи ашъори ин 
Аллома наомадааст ва ин нусхањо аз њам фарќ доранд.

60. Воњидов, С., Ќулматов, Н. Абўалї ибни Сино дар назми 
асрњои XII-XV //Мактаби советї.- 1980.- № 10.- С.44- 48.

Дар маќола шумо бо навиштањои Анварии Абевардї, Али-
шер Навої, Фаридуддини Аттор, Саноии Ѓазнавї, Њоќонї, 
Њумоми Табрезї, Абдурањмони Љомї ва дигарон ва бо 
шарњи муаллифон ошно мегардед. Дар маќола на танњо бо 
тавсифномањо, балки бо танќиди афкори Сино низ дучор меоед. 
Таъќибгарони ў пас аз хондани  маќола аён мегарданд.

61. Миршакар, М. Ибни Синост номи ў: Шеър //Миршакар 
М. Асарњои  мунтахаб.- Душанбе: Ирфон, 1982.- С.56.

Шоири ширинкалом бо њиссиёти шарафмандї аз Аллома 
Ибни Сино сухан гуфтааст. Ў мегўяд:

		  Ибни Синост номи неки ў
		  Ки ба њикмат замонаро ларзонд.
		  Сарфарозам, ки халќи њар миллат
		  Писари худ ба ифтихораш хонд.



39

Шоир оиди шўњрати љањонии Шайхурраис суханњои воло 
гуфта, њамаи одамонро ба дўстиву тифоќї даъват намудааст. 
Зеро њангоми оворагардињо Ибни Сино ба одамони њар ќавму 
миллат ёрии беѓаразонаи худро мерасонд.

62. Ќаноат, М. Гањвораи Сино: Достон.- Душанбе: Ирфон, 
1983.- 232 с.

Достон дар байни ашъоре, ки ба шахсияту ќисмат ва осори 
безаволи алломаи ќомуснигор Абўалї ибни Сино эљод шудааст, 
мавќеи намоёнро ишѓол кардааст. Дар асар њаёти ин марди 
бузург аз айёми тифлї то дами марг ба таври мўъљаз шарњу 
баён ёфтааст. Шоир лањзањои љолиби диќќати зиндагии Сино ва 
кордониву мањорати бемисли ўро устокорона ба риштаи назм 
даровардааст.

Дар ќисматњои достон, ки дањ «мушкилот»-ро дарбар 
гирифтаанд, воќеоти гуногуни њаёти Ибни Сино, аќидаву 
љањонбинии ў, ањамияти осори пурбањояш баён ёфтаанд.

Њангоми мутолиаи ин достони завќовар хонанда њисси 
хастагиро эњсос намекунад. Ибораву калимоти душворфањм 
дар повараќ оварда шуда, асар бо аксњои зебо  муљањњаз 
гардидааст.

Дар китоб достон бо се забон тољикї, русї ва арабї интишор 
ёфтааст,  ки ин доираи хонандагонро хеле васеъ мегардонад.

63. Собир, Б. Теѓи Сино // Собир Б. Бо чамидан, бо 
чашидан…- Душанбе, 1987.- С.119-120.

Ба аќидаи шоири ширинбаён Бозор Собир Сино чунон 
шўњратманди љањон гардиааст, ки ба боми шўњраташ касе њатто 
бо нардбон расида наметавонад. Шоир боифтихор мегўяд, 
ки «Њафтод пушти Сино ёди ўро мекунад, орзўву рўњи волою 
тавоно мекунад». Њини хондани шеър робитаи ногусастании 
таърихиву имрўзаи тољикон њис мешавад. Шоир хонандаро ба 
омўзиши њаррўзаи ниёгон даъват намуда, гуфтааст:



40

	 Халќи тољик теѓи љонбахшои Синоро гирифт,
	 Теѓи љонбахшои Сино рўи дунёро гирифт…

Ин шеър њисси ватанпарастии хонандаро бедор мекунад.

64.Гулрухсор, С. Бурљи Сино: Шеърњо //Гулрухсор. Ќасидаи 
кўњистон.- Душанбе, 1988.- С.26-32.

Силсилаи шеърњои ба Ибни Сино бањшидаи шоираи нозук-
хаёл аз «Зангўлањо», «Мавло», «Роњи кањкашон», «Бемаргї», 
«Се расми Сино», «Набз», «Бозгашт» иборат буда, пурњиссиёту 
пурифтихоранд. Шоира дар шеърњояш њар чї бештар ёд 
кардани ниёгон ва як умр панду њикматњои онњоро омўхтану 
тарѓиб намуданро талќин намудааст: 

                                            
65. Винокуров Е. Абўалї Сино: Шеър /Тарљумаи Алї 

Бобољон // Китоби дўстї.- Душанбе: Адиб, 1989.- С.65- 66.

Њангоми мутолиаи шеър њисси ифтихормандї аз фарзанди 
барўманди миллати тољик Сино шуморо фаро мегирад, ки 
дар тамоми љањон маълуму машњур аст. Шоир бо воситањои 
бадеї табиби ѓамхор будани Шайхурраис ва «њар сония 
пуркору пурандеша» будани ўро тараннум мекунад. Дар шеър 
муаллиф номњои гиёњњои тољикї «Мўмиё» ва «Испанд»-ро хеле 
моњирона истифода бурдааст. «Аз зиндагият чист муроди ту ба 
дунё?» суол медињад шоир ва ба љавоби сањењ медињад. Љавоб 
ба ин суол пас аз мутолиаи шеър ба шумо маълум мегардад.

66. Каримзода, Љ. Сино: Шеър //Каримзода Љ. Шукуфањои 
ормон.- Душанбе: Адиб, 1999.- С.16-17.

Ваќти мутолиаи ин шеъри пурмазмун зиндагиномаи Аллома   
пеши назар меояд. Шоир бо њисси шарафмандї ќайд мекунад, 
ки «Шифо»-и ту шифобахшандаи дунёст ва «Ќонун»-ат 
давобахшандаи дилњои афгор аст…



41

Ў дар бораи њиљрату оворагардињои Ибни Сино сатрњои 
пурсўзу гудоз иншо намуда, иброз медорад, ки «вале њаргиз 
нарафтї аз дили тољик», яъне мо тољикон бояд њамеша ёди 
Шайхурраисро пос дорем.

67. Шералї, Л.  Араб гўянд Синоро гурўње //Лоиќ Шералї. 
Ангорањо /Гулчини ашъор.- Душанбе: Эр- граф, 2009.- С.25-26 

Шоири оташинсухан бо ифтихору шарафмандї нисбати 
гузаштагон њарф задааст. Ў Синоро «хиради накўфарљом» 
њисобида, бо ду забон эљод шудани ашъори абадзиндаашро 
ифода намудааст. Лоиќ ба масъалаи нозуки мансубияти миллии 
Сино даст зада, ба онњое, ки Синоро арабу турк мењисобанд, бо 
далелњо љавоб додааст:

		  Бухоро пойтахти тољикон буд,
		  Дар он љо Бўалї омад ба олам.
		  Дарї буда забонаш, лек омўхт,
		  Забони љумла давру љумла одам….

Баъдан шоир дар бораи забони форсї бо ѓуруру ифтихор  
сухан гуфта, ба «даъвогарони ирќи Сино» хитоб мекунад, ки ин 
њама даъвоњову ѓавѓо њељанд, чунки онро хонандаи закї пас аз 
мутолиаи шеърњои баландмазмуни шоир дармеёбад.

2. 5. Сино дар санъат.

2.5.1. Дар санъати тасвирї.

68. Абўалї ибни Сино /Амали рассом И.Лисиков //Мактаби 
советї.- 1980.- № 10.- Муќоваи аввал.

Дар амали рассоми бомањорат љињатњои асосии сурату 
сирати Ибни Сино, хусусиятњои хоси ў, симои гарму дилкаш, 
назари амиќи мутафаккирона бо њусну таровати хоса ва 



42

бадеияти махсус инъикос ёфтааст. Китоби даст ў ишора ба 
олиму донишманд будани Синост. Нигоњи ў пурнур аст ва ба 
ояндаи дур нигарон аст. Аксро дида, кас њаловату лаззати 
эстетикї мегиред. Аксро чун воситаи аёнї дар дарси адабиёт ва 
намоиши китобї истифода бурдан мумкин аст. Дар ќафои акс 
шумо харитаи сафарњои Ибни Синоро дарёфт мекунед, ки он ба 
омўзиши њаёту эљодиёти Аллома кўмак мерасонад. 

69. Султонов, М. Медали љашнї бо акси Абўалї ибни Сино 
// Султонов М. Ањамияти «Рисолаи Саргузашт» дар омўзиши 
ањвол ва осори Ибни Сино.- Душанбе, 1980.- 51 с.

Медал дар Фаронса аз рўи амали рассоми эронї Абулњасани 
Сиддиќї сикка зада шуда, он њар як бинандаро ба ваљд меорад. 
Нимпайкараи Шайхурраис бо мањорату завќи баланд эљод 
гардида, дар атроф байте љойгир аст, ки бо њуруфи форсист. 
Барои ихлосмандону тарѓибгарони осори Сино  ин сикка 
дарёфти хубест.

70. Султонов М. Тасвири Ибни Сино //Султонов М. Саргу-
зашти Ибни Сино.- Душанбе, 1993.- С.48-52.

Тасвири Ибни Сино аз масъалањои мураккабу мушкил-
писанде аст, ки то њол диќќати муњаќќиќони ањволу осори 
Шайхурраис, нигорандагону рассомон ва наќќошонро љалб 
кардааст. Пас аз хондани мавод хонанда бо тањќиќотчиён, 
бостоншиносон ва рассомоне, ки дар офаридану муайян 
намудани тасвири Сино зањмат кашидаанд, шинос мешавад.

Тавассути маќола аксњои Ибни Синоро дарёфт мекунед 
ва мебинед, ки онњо мањсули эљодии рассомони миллатњои 
гуногунанд.

71. Муќимов Р., Раљабов А. Санъати замони Абўалї Ибни 
Сино //Ибни Сино ва фарњанги замони ў.- Душанбе: Дониш, 
2005. - С. 226-259.



43

Дар маќола оиди санъати меъморї, њунарњои намоишї 
ва мусиќии замони Ибни Сино сухан меравад. Муаллифон 
моро ба сайри замони Аллома мебаранд. Шумо аз маќола 
нисбати таърихи маќбараи Сомониён, љашнгирии идњои 
ќадимаи Наврўз, Сада, Мењргон, намудњои раќс ва мутрибону 
овозхонони асрњои IX- X иттилоот гирифта метавонед. Инчу-
нин аз он бобати мусиќии давраи Сомониён бисёр навгонињои 
љолибро мутолиа кардан мумкин аст. 

 
2.5.2. Дар санъати њайкалтарошї.

72. Акси пайкараи Ибни Сино дар Афшана (Бухоро) /
Аксбардор А.Кулешов //Туристские центры Узбекистана.- М., 
1984.- С. 160-161.

Агар хоњед, ки пайкара ва осорхонаи Ибни Синоро дар 
зодгоњаш бинед, китоби тавсияшударо дарёфт намоед. Ваќте ки 
аксњоро мебинед, эњсосоти гуворое шуморо фаро мегирад. Ибни 
Сино чун хуршеди тобонест байни осмони софу дарахтони 
сабзпўши диёри зебоманзари худ ва ба дили бинанда нури 
маърифату зиндагї мепошад.

Дар баробари дидани акси пайкараи аллома акси осорхонаи 
Сино ва лањзае дохили он пеши назар меоред. Аксњо ранга 
аксбардорї шудаанд ва ќиёфа, сару либос, иншоот бо мањорати 
хоса офарида шудаанд. 

73. Маќбараи Сино дар Њамадон /Акси М.Олимпур //Шифо.- 
1992.- №1.- Муќоваи охир.

Муњиддин Олимпур бо мањорати баланд маќбараи дониш-
манди беназирро ба бинанда бо тамоми зебоиву њашамат 
пешкаш кардааст. Акс ранга буда, атрофаш бо чароѓњои 
фурўзони хурду бузург оро дода шуда, њар якеро хоњ-нохоњ ба 
худ мекашад. Маќбара зиёратгоњи њамагон аст. Њар  касе ки ба 
Эрон сафар намояд, њатман ин љоро зиёрат мекунад. Дарахтони 



44

сабзу хуррам атрофи маќбара њусни иловагї зам намуда, 
аз вазидани шамолаки форам алвољ мехўранд. Дар зери акс 
шоњбайти Ибни Сино бо забони форсї сабт гардидааст.

74. Пайкараи Сино дар Душанбе /Акси М.Олимпур //Шифо.- 
1992. -№1.- Муќоваи аввал.

Кас ба пайкараи озоду ќомати баланди Ибни Сино дида 
дўхта, фахр мекунад, ки чунин родмарди оламшумулро модари 
тољик зодааст. Синои бовиќор китоберо дар даст дорад ва ба 
насли оянда онро вогузор карданист. Акс ранга аккосї шудааст. 
Осмони софу беѓубор ва дарахтони сабзпўш Ибни Синоро ба 
оѓўши худ гирифта, њар як бинандаро ба сўи худ љалб мекунад. 
Китобњои кушодаи назди пайкара панљ ќитъаи олам аст, ки 
пеши фазилату хиради Сино сари таъзим фуруд овардаанд.

Ин расм њисси ватанпарастии хонандагонро бедор мекунад. 
Пас аз дидани акси рангаи маљалла хонанда як љањон лаззати 
эстетикї мегирад, чунки суратгир пайкараро хеле моњирона 
аксбардорї кардааст.

2.5.3. Дар санъати мусиќї, театр ва кино.

75. Раљабов, А. Афкори эстетикии олим //Комсомолии 
Тољикистон.- 1979.- 28 январ.

Дар маќола андешањои мутафаккир оиди мусиќї ва маќоми  
он дар њаёти љомеа ва инсон баён  гардидааст. Аз маќола 
маълум мегардад, ки мусиќї аз нигоњи Сино ањамияти бузурге 
дошта, «њатто кўдаки гирёнро чун садои фораму рўњнавози 
модар ором мекунад». Санъати мусиќї аз назари Сино ин 
донистани мизони њис, даркунии зебоипарастиву фазилатњои 
хуби дарккунии одамон аст.

76. Низомов, А. Шоир ва мусиќї //Тољикистони советї.-
1980.- 20 сентябр.



45

Муаллифи маќола  хеле хуб ќайд кардааст, ки агар оњанг дар 
пардањои баланд садо дињад, дар дил хашму ѓазаб ва шиддат ва 
агар дар пардањои паст садо дињад, њалимию мафтунї тавлид 
мекунад. Ибни Сино ѓайр аз файласуфу табиб, риёзидону шоир 
буданаш, мусиќишинос њам буд. Тавассути маќола маълум 
мешавад, ки асари калонњаљми ў «Љавомеъ илм ал-мусиќї», 
ки бо забони русї чоп шудааст, зиёда аз сад сањифаро дарбар 
гирифтааст. Ибни Сино на танњо дар назарияи мусиќї, балки 
дар тавсифи асбобњои мусиќї низ сањмгузор будааст.

77. Рабиев, А. Оѓози умри љовид: Ќиссаи сањнавї // Дўстонро 
намефурушанд.- Душанбе, 1989.- С.108-144.

Њусайн, Шифо, Љобир, Ситорабону, Мањмуд, Саркарда, Нўњ 
бинни Мансур, Расул, Абўбакри Барќї, китобдор ва дигарон 
ќањрамонони ќиссаи завќовар мебошанд. Ќисса лањзањои 
мутаассири њаёти Ибни Синоро фаро гирифта, хонандаро 
бо давру замона ва атрофиёни давраи љавонии мутафаккир 
ошно месозад ва аз он  маълум мегардад, ки аз синни љавонї 
мутафаккир дўсту душманони зиёд доштааст. Ин душманон 
душманони илму маърифатанд ва њамеша дар кўшиши инкор 
намудани мањорату дониши бењамтои Њусайни љавонанд. Соли 
1980 њангоми љашни њазораи Сино аз рўи ин ќисса дар студияи 
телевизион намоишномае ба тасвиб расида буд.

78. Улуѓзода, С., Виткович В. Љавонии Ибни Сино: Достон 
барои театр, дар ду ќисм ва њафт намоиш //Улуѓзода С. 
Ќиссањои драммавї.- Душанбе, 1984.- С.220-274.

Воќеоти асар дар айёми љавонии Ибни Сино сурат меги-
ранд. Шумо ба воситаи ин асар омилњои њамчун шахсият, 
олим ва табиб ташаккул ёфтани Бўалиро дониста мегиред. 
Лањзањои ишќиву романтикии намоишнома, ки зодаи хаёлоти 
муаллифонанд, хеле љозибадор ифода ёфтаанд.



46

Шумо бо шахсиятњои ин давраи зиндагии Ибни Сино – 
Ситорабону, Ноњид, Абўтоњир, Хуррам, Шамс, Убайд, Нањвї 
ва дигарон шинос мешавед.

Муаллифон образи маъшуќаи Сино – Ноњидро хеле барљаста 
офаридаанд. Ин шоњдухтари соњибљамол ва далеру доно аст. 
Вохўрии нахустини ў бо Њусайн (Сино) дар китобхона ба 
вуќўъ мепайвандад, ки ин аз доноияш дарак медињад. Њусайн 
бошад, бо ќаду ќомати расо ва доноиву зиракиаш њамаро моту 
мабњут кардааст. Аз забони ў ва њамроњонаш мо на як бору ду 
бор ашъори пурќиммати Шайхурраисро мешунавем. Забону 
услуб, ороиши сањна ва либоси ќањрамонон хоси замони Ибни 
Синоянд.

79. Даниэлов, М. «Абўалї ибни Сино» //Тољикистони сове-
тї.-1958.- 15 январ.

Филми бадеии ранга хеле тамошобоб буда, бозии њунар-
мандон касро ба њаяљон меорад. Бо воситањои бадеї муљассам 
гардонидани образњои бузургтарин ходимони илму фарњанг 
кори баѓоят душвор, вале шарафнок аст. Муаллифи маќола ба 
бозии њунармандон бањо дода, аз камбудиву пешравињои филм 
њарф задааст. Дар филм њунармандони бомањорати тољику 
ўзбек наќш офарида, табъи бинандаро шод кардаанд.

80. Њамроев, А. «Абўалї Сино» //Комсомолии Тољикистон.- 
1980. - 15 июн.

Дар маќола тайёрї ва ба наворгирии филми њуљљатии 
дусериягии «Абўалї Сино» шарњу баён ёфтааст. Лањзањои филм 
дар шањрњои бостонии Бухоро, Урганљ, Хива, шањрњои Маскаву 
Санкт-Петербург ва Душанбе дар мавзеоти зебоманзар ба навор 
гирифта шудаанд. Ба тањиягар Марворид Ќосимова муяссар 
шудааст, ки њозираву гузаштаро хеле устокорона пайваст 



47

намояд. Шумо дар филм бо таърихи бою ќадимаи халќи тољик 
ошно мегардед.

2.6. Сино дар тиб.

81. Шањобуддинов, С. Пешгуфтор: Андар ситоиши тањам-
тани размгоњи марг.- «Ал-ќонун» китобест дар бобби худ 
бењамто.- Ањамияти тиббии «Ал-ќонун».- Зарурати ба забони 
тољикї гардонидани «Ал-ќонун».- Собиќаи тарљума.- Баъзе 
мулоњизањо оид ба тарљумаи русии «Ал-ќонун».- Сабки 
тарљума.- Баъзе љињатњои фаррии тарљума.- Оид ба нусхае, 
ки асли тарљума ќарор гирифтааст //Сино, А. Ќонуни тиб.- 
Душанбе, 1989.- Кит.1.- С.7-30.

82. Шањобуддинов, С. Њар як дард дармонњо дорад 
(Охирсухани мутарљим) //Сино, А. Ќонуни тиб.- Душанбе, 
2005.- Кит.5.- С.163-168.

Муаллифи маќола аќида дорад, ки давои дардњоро тавассути 
китоби «Ал-ќонун» Сино рафъ кардан мумкин аст ва мо мехо-
њем, ки шумо хонандаи закї ин аќидаро дар маќола дарёбед.  

2.7. Дастурњои методию библиографї бахшида ба Сино.

83. Синои абадзинда: Дастури методї /Тарт. О.Абдуллоев, 
М.Толибов /Вазорати маданияти РСС Тољикистон; Хонаи 
эљодиёти халќи республика.- Душанбе, 1979.- 9 с.

Дастур дорои наќшаи шаби адабї - мусиќї аст, ки онро 
на танњо дар китобхонањо, балки дар мактаб низ гузарондан 
мумкин аст. Дастур ба омўзгорон ва китобдорон маслињатњои 
пурќиммате медињад, ки то њол ањамияти худро гум накардаанд.



48

84. Абўалї ибни Сино: Маслињатњои методї ба ёрии 
китобхонањои оммавї ба муносибати 1000- солагии зодрўзаш /
Тарт. М. Камолова, С.Муњиддинов; КДР Тољикистон ба номи 
А.Фирдавсї.- Душанбе, 1980.- 13 с. 

Дар дастур тартибдињандагон барои кормандони китобхо-
нањо наќшаи тахминии намоиши китобї, шаби назм, хониши 
баланд ва шабнишиниро пешнињод кардаанд. Чунончи 
шабнишие «Сино -Шайхурраис» номгузорї шуда, дорои шаш 
ќисм: «тарљумаи њоли Абўалї ибни Сино», «Сино-олими 
файласуф», «Сино-олими тиб», «Ибни Сино - табиатшинос»,  
«Сино – нависанда ва шоир», «Сино -мусиќишинос» мебошад, 
ки вобаста ба њар яке аз онњо рўйхати адабиёт пешкаш 
мешавад.

85. Олим ва мутафаккири барљастаи Шарќ: Нишондињандаи 
тавсиявии адабиёт ба муносибати 1000- солагии зодрўзи Абўалї 
ибни Сино / Тарт. М.Акобирова, Ф.Шањидї.- Душанбе, 1980.- 
32 с.- Матн ба забонњои тољикї ва русї.

Дастур бо «сарсухан» оѓоз гардида, пас  аз  он дар бораи 
њолу ањвол ва эљодиёти мутафаккири бузург маълумот дода 
шудааст. Аз ќисматњои «Асарњои гениалии Сино», «Ашъори 
Ибни Сино», «Њаёт ва эљодиёти мутафаккири бузург», «Абўалї 
ибни Сино дар адабиёти бадеї» ва дастур оиди Ибни Сино 
маълумот пайдо менамоед. Нашри мазкур аз дигар нашрњо бо 
фарогирии зиёди мАвод фарќ мекунад.

86. Њусейнзода Ш., Шарифов, Х. Рўйхати адабиёт //
Њусейнзода Ш., Шарифов Х. Маќоми Сино дар шеъру адаби 
тољик.- Душанбе, 1985. – 115 с.

Хонанда аз рўйхат маълумоти зиёде, ки оиди китобњои 
ватаниву хориљии шомили њаёту осори ин донишманди машњур 



49

љамъоварї шудаанд, гирифта метавонад. Шумо асарњои 
муњаќќиќон, шоирони классику муосири тољику  форсро дастрас 
хоњед кард. Дар он 9 асари Сино, 8 асари муњаќќиќони тољик ва 
15 асари олимони Эрон, ба монанди Низомии Ганљавї, Носири 
Хусрав, Абўбакри Наршахї, Забењулло Сафо, Саид Нафисї ва 
дигарон, инъикос ёфтаанд.

 



50

3. КЎМАКФЕЊРИСТЊО

3. 1. КЎМАКФЕЊРИСТИ АЛИФБОИИ АСАРЊО

А
Ављи зуњал.-                                                                                          4
Азњавия.-                                                                                                1
Алвоњия.-                                                                                                1
Андар баёни беморињо ва сабабњои онњо.-                                     6
Андар баёни беморињои андомњои зоњирї ва тарафї, ки 
шомили ду маќола бошад.-                                                              6
Андар баёни беморињои асаб, ки аз як маќола иборат аст.-       6
Андар баёни беморињои зањдон, ки аз чањор маќола иборат 
аст.-                                                                                                         6
Андар баёни беморињои сар ва маѓз, ки он аз панљ маќола 
иборат аст.-                                                                                            6
Андар баёни беморињои љузъии инсон, ки њар як андомро 
аз сар то пой падид оянд.-                                                                  6
Андар баёни доруњои мураккаб (ќарободин).-                              6
Андар баёни доруњои мураккабе, ки андар Ќарабодинњо 
ба тартиб омадаанд ва аз дувоздањ маќола иборат аст.-             6
Андар баёни доруњои мураккаби санљидашудаи њар як 
беморї ва њашт маќола иборат аст.-                                               6
Андар баёни зањрњо, ки аз панљ маќола иборат аст.-                   6
Андар баёни иллатњои маќъад, ки аз як маќола иборат аст.-     6
Андар баёни ниёзмандї ба доруњои мураккаб.-                            6
Андар баёни омосњо ва тобишњо, ки аз ду маќола иборат аст.-    6
Андар баёни он гусастани пайвастагие, ки ѓайри гусастагии 
ба бастану шикастан алоќаманд бувад ва ин аз чањор маќола 
иборат аст.-                                                                                           6
Андар баёни оростагї, ки аз чањор маќола иборат аст.-             6
Андар баёни пешогоњї ва њукмњои бўњрон, ки аз ду маќола
иборат аст.-                                                                                           6
Андар баёни пистон ва њолатњои он, ки аз як маќола 



51

иборат аст.-                                                                                           6
Андар баёни сурної ва меъда ва њолатњои онњо, ки аз панљ 
маќола иборат аст.-                                                                             6
Андар баёни њадди тиб ва мавзўъњои он, ки андар умури 
табииянд.-                                                                                              6
Андар баёни њолатњои андомњои таносулии мардон, 
ки аз ду маќола иборат аст.-                                                              6
Андар баёни њолатњои бинї, ки аз ду маќола иборат аст.-              6
Андар баёни њолатњои вора ва њар ду лаб, ки аз як маќола 
иборат аст.-                                                                                           6
Андар баёни њолатњои гулў, ки аз як маќола иборат аст.-          6
Андар баёни њолатњои гурда, ки аз ду маќола иборат аст.-        6
Андар баёни њолатњои гўш, ки аз як маќола иборат аст.-           6
Андар баёни њолатњои дандонњо, ки аз як маќола иборат аст.-   6
Андар баёни њолатњои дил, ки аз ду маќола иборат аст.-           6
Андар баёни њолатњои обгањ ва пешоб, ки аз ду маќола 
иборат аст.-                                                                                           6
Андар баёни њолатњои рўдагон ва маќъад, ки аз панљ маќола 
иборат аст.-                                                                                           6
Андар баёни љигар ва њолатњои он, ки аз чањор маќола иборат
аст.-                                                                                                         6
Андар баёни шикастабандї, ки аз се маќола иборат аст.-          6
Андар баёни њолатњои шуш ва сина, ки аз панљ маќола иборат
аст.-                                                                                                         6
Андар беморињои љузъие, ки хосси ягон андом нестанд ва андар
баёни оростагї.-                                                                                  6
Андар њолатњои дањон ва забон, ки аз як маќола иборат аст.-     6
Андар њолатњои зањрабон ва испурч, ки аз ду маќола иборат 
аст.-                                                                                                        6
Андар ќонунњои табиии доруњои сода ва шинохтани ќуввањои
онњо.-                                                                                                     6
Андар нигоњ доштани тандурустї, ки аз як фасл ва панљ таълим
иборат аст.-                                                                                           6
Андар таснифи љињатњои муолиља ба њасби беморињои њамагонї,
ки шомили сиву як фасл аст.-                                                            6



52

Андар ташрењи чашм ва њолатњову беморињои он, ки аз чањор
маќола иборат аст.-                                                                             6
Андар умури њамагонии пизишкї.-                                                 6
Андар шинохтани доруњои сода.-                                                    6
Ашъор ба њуруфоти арабиасос.-                                                      4

Б
Бо душмани ман чу дўст бисёр нишаст.-                                        10

Г (Ѓ)
Гуфтори њамагонї андар баёни табњо, ки аз ду маќола иборат
аст.-                                                                                                        6
Ѓазалиёт.-                                                                                               4

Д
Давоњои дарди дил.-                                                                            1
Дар аворизи ин умури табиї, ки гуфта шуд ва муносибати баъзе
ва умуре, ки ба муносиботи онњо тааллуќ мегирад.-                    1
Дар аќсоми улуми аќлия.-                                                                   1
Дар асбоб ва мабодии табииёт.-                                                        1
Дар баёни кайфият ва иллатї будани замин.-                                1
Дар баёни таќсими нуфус.-                                                                 1
Дар бораи санъати  шеърї.-                                                            17
Дар зикри сабабњои раъд.-                                                                 1
Дар умуре, ки оризи табииёт аст аз љињати он ки кам мебошанд.- 1
Дар њаќиќат ва кайфияти силсилаи мављудот ва тасалсули 
асбоби мусаббабот.-                                                                             1
Дар њаракат ва макону замон.-                                                         1
Донишнома.-                                                                                1,2,17
Доруњои сода ба тартиби абљад.-                                                     6
Достони Саломон ва Абсол.-                                                            1

З
Зафарнома.-                                                                                      1,11



53

И
Илоњиёт,-                                                                                            1,2
Ишорот ва танбењот.-                                                                 1,2,17

К (Ќ)
Китоби њидоя.-                                                                                  1,2
«Китоб-уш-шифо».-                                                                             1
Ќавн ва фасод.-                                                                                     1
Ќасидаи «Айния».-                                                                   1,2,4,12
Ќиссаи Зинда писари Бедор.-                                                          14
Ќонуни тиб.-                                                                                         6
Ќитъањо.-                                                                                              4 
Ќурозаи тадииёт.-                                                                                 1

М
Мабдаъ ва маод.-                                                                              1,2
Мантиќ.-                                                                                             1,2
Мантиќи машриќия.-                                                                          2
Махориљ-ул-њуруф ё асбоби њудус-ул-њуруф.-                               1
Маљмўаи шеърњо.-                                                                               3
Меъёр-ул-уќул дар фанни љарри исќол.-                                        1 
Муршид-ул-кифоя.-                                                                             1

Н
Нафс.-                                                                                                 1,2
Наљот.-                                                                                                 17

О
Осмон ва љањон.-                                                                                  1
Осор.-                                                                                                     2
Осори мунтахаб.-                                                                                 1 

П
Пирўзинома.-                                                                                        5



54

Р
Рисола андар ахлоќ.-                                                                           2
Рисолаи Саломон ва Абсол.-                                                             2
Рисолаи ањд.-                                                                                         1
Рисолаи ишќ.-                                                                              1,2,17
Рисолаи мусиќї.-                                                                                  1
Рисолаи рафс.-                                                                                      1
Рисолаи саргузашт.-                                                                         1,2
Рисолаи ќадр.-                                                                                      1
Рисолаи Њай ибни Яќзон.-                                                                  2
Рисолаи њудуд.-                                                                                  1,7
Рисолат-ат-тайр.-                                                                                  2
Рисолат-ут-тайр.-                                                                               1,5
Рисолањои тиббї.-                                                                                1 
Рубоиёт.-                                                                                           4,15 

С
Саломон ва Абсол.-                                                                        5,13
Саргузашт.-                                                                                          5 
Сирри худро ту нигањ дор зи њар бурдахабар.-                           16 
Сифати паймонањо ва сангњо аз Кунноши Соњир.-                      6

Т
Табииёт.-                                                                                            1,2
Табииёт ва илоњиёт.-                                                                           2
Тадбири манзил.-                                                                                 1
Тафсири Ќуръон.-                                                                                2
Тањсил-ус-саодат.-                                                                                1
Таъбир-ур-рўъё.-                                                                                   1
Таълиќот.-                                                                                              8

У
Урљуза-фи-тиб.-                                                                                    1
Уюн-ал-њикмат.-                                                                                   2

Ф
Феълу инфиол ва ќисматњои он.-                                                      1



55

Њ
Њай Ибни Яќзон.-                                                                        1,5,14 
Њаром аст дањ чиз бар родмард.-                                                      9
Њикмат.-                                                                                             1,2
Њикмати арўз.-                                                                                     1 
Њикмати машриќия.-                                                                       1,2

Ш
Шеърњо.-                                                                                            3,4

Ба забони русї
Бейты.-                                                                                                   4
Газели.-                                                                                                  4
Двустишия.-                                                                                          4
Китъа.-                                                                                                   4
Поэма о душе.-                                                                                     4
Рубаи.-                                                                                                    4
Стихи.-                                                                                                   4
Трактат «Об опредлениях».-                                                              7
                                                               

3.2.КЎМАКФЕЊРИСТИ АЛИФБОИИ АШХОС

А
Абдуллоев О.-                                                                                     83 
Абдуллоев Ш.-                                                                                    28
Абибов А.-                                                                                           59
Абсол.-                                                                                 1,5,13,19,56
Абўбакри Барќї.-                                                                              77 
Абўбакри Наршахї.-                                                                         86 
Абўтоњир.-                                                                                           78
Айнї К.-                                                                                  4,35,41,45
Акобирова М.-                                                                                   85
Алимардонов А.-                                                                          28,54
Алишер Навої.-                                                                                 60
Алої.-                                                                                                   17



56

Амин Ањмади Розї.-                                                                          54
Амирќулов С.-                                                                                     22
Анварии Абевардї.-                                                                          60 
Асадуллоев И.-                                                                                   28
Асрорї В.-                                                                                           22
Аттор Ф.-                                                                                             60
Афсањзод А.-                                                                                       42
Ашўров Ѓ.-                                                                                        1,31

Б
Барќї А.-                                                                                             77
Бедор.-                                                                                                 14
Бертельс Е.Э.-                                                                                     41 
Бобољон А.-                                                                                       65
Бобољонов П.Б.-                                                                                28
Бозор Ш.-                                                                                            46
Болтаев В.-                                                                                          41
Борисов А.-                                                                                         41 
Брагинский И.С.-                                                                               41
Буќрот (Њиппократ).-                                                                        58

В
Вазиров З.-                                                                                          33
Ватвот Р.-                                                                                             54
Винокуров Е.-                                                                                     65
Виткович В.-                                                                                   53,78
Восиев К.-                                                                                           23
Восифї.-                                                                                               51
Воскобойников В.-                                                                             21
Воњидов С.-                                                                                    22,60

Г (Ѓ)
Ганљавї Н.-                                                                                         86
Гольц Т.-                                                                                              22
Гуашон М.-                                                                                    46,50



57

Гулрухсор С.-                                                                                     64
Ѓазнавї С.-                                                                                          60
Ѓафуров, Б.-                                                                                   40,41

Д
Даниэлов М.-                                                                                      79
Дармстеттер Љ.-                                                                                  50
Диноршоев М.-                                                               1,2,7,22,31,36
Додалишоев Љ.-                                                                                  54

З
Забењулло Сафо.-                                                                               86 
Завадовский Ю.Н.-                                                                           41
Занд М.-                                                                                                 3
Зинда.-                                                                                                  14
  

И
Илолов М.И.-                                                                                     28

К (Ќ)
Камол.-                                                                                                 49
Камолова М.-                                                                                      84 
Кара де Во.-                                                                                         50
Кардонни.-                                                                                           50
Каримзода Љ.-                                                                                     66
Козловского Я.-                                                                                    4
Комилов А.Ш.-                                                                                   28
Кошифї Њусайн Воиз.-                                                                     33
Кулешов А.-                                                                                         72
Кунноши Соњир.-                                                                                 6
Ќаноат М.-                                                                                           62
Ќосимова М.-                                                                                      80
Ќулматов Н.-                                                                                  22,60 

Л
Лисиков И.-                                                                                         68



58

Лоиќ Ш.-                                                                                              67

М
Маниёзов А.-                                                                                         4 
Марворид Ќосимова.-                                                                       80
Мардонов Т.-                                                                                        4
Марупов Р.Б.-                                                                                     28
Мањмадов А.Н.-                                                                                 43
Мањмуд.-                                                                                              77
Мир Алии Њамадонї.-                                                                      33
Мирзод Т.-                                                                                           38
Мирзоев А.-                                                                                 3,41,51
Мирзозода Х.-                                                                                    37
Миршакар М.-                                                                                    61
Муллоањмадов М.-                                                                             28 
Муќимов Р.-                                                                                   28,71
Мурод С.-                                                                                               8
Мухтор Ш.-                                                                                        50
Муњаммад Алї Њакими Илоњии Фариданї.-                              12
Муњаммадхољаев А.-                                                                         28
Муњиддинов С.-                                                                                  84
Мэрэн.-                                                                                                 50

Н
Навої А.-                                                                                             60
Наќќош Х.-                                                                                          34
Наршахї А.-                                                                                        86
Нањвї.-                                                                                                  78
Низомии Арўзї.-                                                                                54 
Низомии Ганљавї.-                                                                             86
Низомов А.-                                                                                         76
Носири Хисрав.-                                                                                54
Ноњид.-                                                                                                78
Нўњ бинни Мансури Сомонї.-                                                   11,78



59

О
Обидов (Обидзода) Д.-                                                          44,55,57
Одинаев Ё.-                                                                                    13,14
Олимпур М.-                                                                                  73-74
Осимї М.-                                                                                         1,48
Охунова С.-                                                                                        39

Р
Рабиев А.-                                                                                            77
Рабиев Љ.-                                                                                            55
Расул.-                                                                                                  77
Рањмонов А.-                                                                                       21
Раљабов А.-                                                                                28,71,75 
Раљабов Н. Р.-                                                                                     28
Рашиддудини Ватвот.-                                                                      54
Рўдакї.-                                                                                           49,57
 

С
Садовский Н.-                                                                                    46 
Саид Нафисї.-                                                                                   86 
Саломон.-                                                                            1,5,13,19,56 
Салмони Соваљї.-                                                                              33 
Саноии Ѓазнавї.-                                                                               60
Саркарда.-                                                                                           77
Сатторзода А.-                                                                                    58
Сатторов А.-                                                                                       22
Сафо З.-                                                                                               86
Саъдї.-                                                                                           49,57 
Семёнов  А.А.-                                                                                    41
Сирољ Ф.-                                                                                              8
Ситорабону.-                                                                                 77-78 
Собир Б.-                                                                                              63
Содиќова Н.-                                                                                       28
Субњї.-                                                                                                  54
Сулаймонов С.-                                                                         1,2,7,28



60

Султонов М.-                                                                       27,32,69-70
Султонов (Султонзода) У.-                                12,13,14,19,24,29,41

Т
Толибов М.-                                                                                        83
Турсунзода М.-                                                                                   49
Турсунов А.-                                                                                        22

У
Убайд.-                                                                                                 78
Улуѓзода С.-                                                                              25,53,78

Ф
Фаридуддини Аттор.-                                                                       60
Факторович П.М.-                                                                             41
Фирдавсї.-                                                                                      49,57
 

Х (Њ)
Хаскашев Т.-                                                                                       22 
Хуррам.-                                                                                              78
Хусрав Н..-                                                                                     57,86
Њай ибни Яќзон.-                                                        5,14,18,19,38,56 
Њамадонї Мир Алї.-                                                                        33
Њамроев А.-                                                                                        80
Њоќонї.-                                                                                               60
Њофиз.-                                                                                            49,57
Њошим Р.-                                                                                            20
Њумоми Табрезї.-                                                                              60 
Њусайн.-                                                                                                77
Њусайн Воизи Кошифї.-                                                                   33 
Њусейнзода Ш.-                                                             4,5,22,26,56,86

Љ
Љалилов А.-                                                                                        22
Љобир.-                                                                                                77



61

Љолинус (Њален).-                                                                               58
Љомї А.-                                                                                          57,60
Љонфидо А.-                                                                                        11

Ш
Шамс.-                                                                                                  78
Шарифов Х.-                                                            4,5,22,26,36,56,86 
Шањидї Ф.-                                                                                         85
Шањобуддинов С.-                                                                    6,81-82
Шералї Л.-                                                                                          67
Шермуњаммадов Б.-                                                                     18,57
Шифо.-                                                                                                 77
Шмеркин С.-                                                                                       52
Шукуров М.-                                                                                       35

Ю
Юсуф.-                                                                                                  19

Я
Якубовский А.Ш.-                                                                              41 

Ба забони русї

А
Аристотель.-                                                                                       28

Б
Бабаев А.Б.-                                                                                         28

В
Вызго Т.С.-                                                                                          28

И
Исомиддинов А.И.-                                                                           28



62

М
Майтдинова Г.М.-                                                                             28
Мансуров Х.Х.-                                                                                  28
Мардони Т.-                                                                                        28
Мањмадов А.Н.-                                                                                 28
Мираджов Г.К.-                                                                                  28

Н
Низамов А.-                                                                                        28
Нуралиев Ю. Н.-                                                                                28

О
Одинаева Л.Э.-                                                                                   28
 

П
Пирумшоев Х.-                                                                                  28

Р
Рахимов М.Х.-                                                                                    28
Рожанская М.М.-                                                                               28

С
Соатов И.С.-                                                                                       28

Х
Хасанов Ф.Д.-                                                                                    28
Хусейнов К.-                                                                                       28

Ш
Шарофов М.У.-                                                                                  28
 



М У Н Д А Р И Љ А

Пешгуфтор …………………………………………………………..............3

Санањои муњими њаёт ва эљодиёти Абўалї ибни Сино ………..............8

1. Осори Сино 
1.1. Осори мунтахаби Сино……………………………………….............10
	
1.2. Маљмўа ва асарњои алоњидаи Сино………………………................12

1.3. Осори Сино дар маљмўањои алоњида………………………..............17

1.4. Осори Сино дар сањифањои матбуоти даврї………………............18

2. Адабиёт дар бораи рўзгору осори Сино
2.1. Асарњои алоњида………………………………………………............21

2.2. Сино дар китобу маљмўањои алоњида ва матбуоти даврї..............26

2.3. Сино дар адабиёти љањонї…………………………………...............32

2.4. Сино дар адабиёти бадеї……………………………………………...34
2.4.1. Дар наср…………………………………………...............................34

2.4.2. Дар назм…………………………………………...............................38

2.5. Сино дар санъат……………………………………………………......41

2.5.1. Дар санъати тасвирї……………………………………..................41

2.5.2. Дар санъати њайкалтарошї……………………………..................43

2.5.3. Дар санъати мусиќї, театр ва кино…………………….................44

2.6. Сино дар тиб……………………………………………………...........47

2.7. Дастурњои методию библиографї бахшида ба Сино …….............47

3. Кўмакфењристњо

3.1. Кўмакфењисти алифбоии асарњо…………………….………............50

3.2. Кўмакфењристи алифбоии ашхос……………………………............55



Абуали ибн Сина

(Рекомендательный указатель литературы)

На таджикском языке. 

	 Составители:	 Наргис Латипова,
				    Джурабой Раджабов,
				    Курбан Авганов.

	 Редактор: 	 Мухаббат Юсупова 

Под обшей редакции канд. пед. 
науки, доцента    Курбана Авганова 

	 Отв. за выпуск 	 М.Карликова

	 Компьютерный 
		  набор 		 Холбиби Пираевой.

Сдано в печать 24.10.2011 г. Разрешено в печать 31.10.2011 г. 
Формат 60х84 1/

16
. Гарнитура Литературная. Объем 4.0 п.л. 

Бумага офсетная. Печать офсетная. Тираж 500 экз. 
Заказ № 90/11.

Издательство «Истеъдод».
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 36.  

Тел.: 221-95-43. E-mail: istedod2010@mail.ru.


